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- Cu schimbările astea, Popes-
cule, crezi că îi mai arde cuiva
să ne scape de omizile care ne-
au năpădit?
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Judecătoarea
Mladen,
suspendată
şi tot în arest

Craiovenii
pot câştiga
premii eco

„Banda
desenată
craioveană –
30 de ani”

actualitate / 6

Într-o sală arhiplină, cu
mulţi simpatizanţi care au
urcat şi la etaj pentru a
urmări ceremonia, consi-
lierii municipali şi prima-
rul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu
au fost învestiţi, ieri, în funcţii. La
eveniment au participat ÎPS Irineu,
mitropolitul Olteniei, ministrul Eco-
nomiei, Daniel Chiţoiu, secretarul de
stat în cadrul Ministerului Adminis-
traţiei şi Internelor, Mihai Fifor, pre-
fectul de Dolj, Elena Costea, şi pre-
şedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa.

Despre ură...
Un ziaris t hârş it în profe-

sie, de bună calitate , Răz-
van B ărbule scu, pe  care îl
ştiu de decenii,  şi am împăr-
ţit cu el, între alte le, o bu-
curie ire petabilă – elimina-
re a echipei AS Monaco în
Cupa Cupe lor – în B ănie ,
după o s eară fabuloasă, în
compania unor ziarişti din
He xagon, îşi înche ie astfel
rotunda tabletă de ieri, din
„Jurnalul Naţional”: „Avem
cea mai mare cantitate de
ură pe cap de locuitor. Cum
era, cândva, oţelul. Ura, ca
indicator economic”. Mărtu-
rises c că se ntimentul ace s-
ta mi-a fost, mai întotdeau-
na, unul de neînţeles...

Ion Prioteasa,
numit oficial
preşedinte al
Consiliului Judeţean
Dolj pentru
al treilea mandat

Elevii şi
preşcolarii
au intrat în
vacanţa de vară

Elevii şi preşcolarii au intrat,
de ier i, în vacanţa de vară până
pe 10 septembrie.  Faţă de anii
precedenţi, vacanţa de vară a în-
ceput cu o săptămână mai târ-
ziu, ş i se va termina cu o săptă-
mână mai devreme. Ac est luc ru
se datorează modificării struc tu-
rii anului şc olar,  prin mărirea
vacanţei de Crăciun. Pentru ab-
solvenţii de clasa a VIII-a, de-
butul vacanţei de vară înseamnă
şi începereae evaluării naţionale.
Examenele debutează, luni, 25
iunie, ş i vor reprezenta 50% din
media d e admitere la  lic eu.
(C.Rusan)

Ministrul Economiei,
Daniel Chiţoiu:

„Cercetarea şi
inovarea ocupă
un loc important
în programul
de guvernare”
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”Am fost întrebată dacă am emoţii.
Nu am emoţii pentru că vreau să mer-
gem cu toată forţa înainte. Alături de
noul CLM Craiova, voi pune în apli-
care proiectele pe care le-am propus
în campanie...”, a declarat Lia Olguţa
Vasilescu, primarul Craiovei.
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consilierii municipali şi-au preluat mandatele
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Alegerile
parlamentare,
posibil în noiembrie
sau decembrie

Alegerile parlamentare ar putea fi
organizate la începutul lunii noiem-
brie sau pe 2 decembrie, a declarat,
ieri, premierul Victor Ponta, într-o în-
tâlnire cu presa strãinã, citat de Blo-
omberg. În urmã cu trei sãptãmâni, li-
derul PSD, premierul Victor Ponta, a a-
firmat cã alegerile parlamentare ar
trebui organizate în luna octombrie,
astfel încât noul Guvern sã îºi poatã
promova în Parlament proiectul de
buget cel târziu în luna noiembrie, spu-
nând cã sperã sã ajungã cu PDL la un
acord politic în acest sens. El a arãtat
cã alegerile parlamentare în luna oc-
tombrie se justificã prin faptul cã nu
avantajeazã nici o formaþiune politi-
cã, dar pot duce la prezentarea ºi ad-
optarea în Parlament a bugetului de
stat pentru 2013. Preºedintele PNL,
Crin Antonescu, a spus atunci cã sus-
þine propunerea lui Ponta, deoarece
România are nevoie rapid de o majo-
ritate solidã în Parlament.
România nu-ºi
permite,
deocamdatã,
decât avioane F-16
de ocazie

România îºi poate permite sã cum-
pere, deocamdatã, doar avioane ame-
ricane de tip F-16 de ocazie, din raþi-
uni care þin de constrângerile bugeta-
re, afirmã premierul Victor Ponta. „Sin-
gura soluþie care mi se pare realistã
este sã ne orientãm spre achiziþiona-
rea de avioane în uz. Douã state sunt
dispuse sã ni le vândã în acest moment:
Portugalia ºi Olanda”, a declarat Pon-
ta. Premierul a precizat cã este de
acord cu preºedintele Traian Bãsescu
privind o soluþie de cumpãrare a unor
avioane împreunã cu Bulgaria ºi Croa-
þia, pentru obþinerea de noi modele de
tip F-16 la costuri reduse, de la arma-
ta americanã, precizând însã cã aceas-
tã opþiune pare „nerealistã”.

„Nature” a publicat un rãspuns în
limba englezã al Guvernului, potrivit
cãruia scopul acuzaþiilor „false” de
plagiat, din sursã anonimã, la adresa
premierului Victor Ponta, este sã punã
presiune în disputa cu preºedintele
României privind participarea la Con-
siliul European, din 28 ºi 29 iunie, re-
vista remarcând, însã, doar greºelile
de limbã englezã din acest text. Pur-
tãtorul de cuvânt al Guvernului, An-
drei Zaharescu, a confirmat, pentru
gandul.info ºi Mediafax, autenticita-
tea documentului, fãrã a face alte pre-
cizãri. „Din nefericire, lipsa de infor-
maþii despre dinamica politicii inter-
ne din România a determinat ca pu-
blicaþia sã fie implicatã într-o acþiune
politicã. Aceste acuzaþii nefondate
apar într-un moment tensionat ºi ob-
iectivul nu este decât cel de a pune
presiune în dezbaterea politicã inter-
nã din România. Vã informãm cã, în
acest moment, existã o disputã lega-
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Preºedintele PNL, Crin Antonescu, a declarat,
ieri, cã dacã preºedintele Traian Bãsescu nu îl va
învesti, luni, pe Puiu Haºotti, ca ministru al Culturii,
fãrã nici o declaraþie despre lucrãrile acestuia, atunci
va cere parlamentarilor PNL declanºarea procedurii
de suspendare a ºefului statului. „Pentru noi, pre-
ºedintele þãrii nu este capul unei haite de animale, ci
este, sau va învãþa sã fie, sau nu va mai fi preºedin-
te, un preºedinte civilizat”, a spus preºedintele PNL.
Care a adãugat apoi: „Dacã îi plac raporturile de
forþã, atunci îi spun clar cã nu va primi nici un fel de
hârtie ºi luni îl va învesti pe Puiu Haºotti, ºi vã asi-
gur cã o va face, fãrã sã comenteze”.

Parlamentarii PSD vor susþine o eventualã deci-
zie a reprezentanþilor PNL de a declanºa procedura
de suspendare a preºedintelui Traian Bãsescu dacã
Puiu Haºotti nu va fi învestit ca ministru, a afirmat
liderul PSD, premierul Victor Ponta, precizând cã nu
va trimite la Cotroceni declaraþia lui Haºotti. „Cate-
goric nu voi transmite, pentru cã nu transmit la nici

Maºinile de peste 7,5 tone nu pot
circula astãzi, între orele 11.00 ºi
20.00, în judeþele avertizate cu cod
portocaliu, de la aceastã restricþie fi-
ind, însã, exceptate unele transpor-
turi. Potrivit Companiei Naþionale de
Autostrãzi ºi Drumuri Naþionale, tra-
ficul greu va fi restricþionat în jude-
þele Dolj, Olt, Teleorman, Dâmbovi-

Premierul Victor Ponta a decla-
rat, joi seara, la Suceava, cã „echi-
pe speciale” îi cautã în trecut, sã
afle dacã a fãcut anumite „fapte
rele”, care sã fie trecute într-un
„dosãrel”, inclusiv ce fãcea în co-
pilãrie în localitatea suceveanã
Pârteºti, unde îºi petrecea vacan-
þele ºcolare. „Cu puþin timp în
urmã, în timp ce o echipã specialã
cãuta sã afle ce am fãcut în activi-
tatea mea de student, o altã echi-
pã specialã s-a dus la Pârteºti sã
întrebe dacã, atunci când fãceam
vacanþele acolo, fãceam ceva lu-
cruri rele, care sã poatã fi trecute
într-un dosãrel ºi scoase atunci
când, eventual, este cazul”, a de-
clarat Victor Ponta la instalarea
noului preºedinte al Consiliului
Judeþean Suceava, Cãlin Nechifor.
El a spus cã respectivele persoa-
ne interogate i-au alungat pe cei
care se interesau de trecutul sãu

Restricþii de vitezã pentru maºinile
mari, din cauza caniculei

þa, Giurgiu, Prahova, Ilfov, Buzãu,
Ialomiþa, Cãlãraºi, Constanþa, Tulcea,
Brãila ºi Galaþi. Potrivit Companiei,
de la aceste restricþii sunt exceptate:
transporturile de persoane; transpor-
turile de animale vii ºi de produse
perisabile de origine animalã ºi ve-
getalã; vehicule care participã la in-
tervenþii în caz de forþã majorã; trans-

porturi funerare; trans-
porturi poºtale; trans-
porturi de echipamente
de prim ajutor; transpor-
turi pentru distribuire de
carburanþi; transporturi
de mãrfuri sub tempera-
turã controlatã; trans-
porturi pentru tractãri
vehicule avariate; trans-
porturi pentru distribui-
rea de apã ºi hranã în zo-
nele calamitate; trans-
porturi cu vehicule spe-
cializate destinate prin
construcþie salubrizãrii.

Ponta: „Echipe speciale”
îmi cautã prin trecut

din copilãrie. „Vã daþi seama cum
m-am simþit cã niºte oameni care
m-au cunoscut ºi m-au primit în
casa lor acum 30 de ani, cu care
am dormit în casã, am fost împreu-
nã la þarinã, am mâncat barabule,
vin niºte reprezenanþi ai puterii ºi
întreabã ce am fãcut eu la nouã
ani sau la zece ani. Cred cã ultima
datã am fost înainte de a merge la
liceu”, a spus Ponta. El a arãtat cã
toate acestea sunt determinate de
faptul cã nu are dosar de securist
sau de informator, cã s-a încercat
sã i se facã dosare la DNA ºi cã
cei care s-au ocupat nu au reuºit
ºi nici nu e colonel. „Cautã ºi ei,
poate am furat un mãr de la Pâr-
teºti”, a spus Ponta, care a dat
asigurãri cã ºi-a asumat riscul de
a i se fabrica dosare din momentul
în care a propus Parlamentului ºi
a cerut mandat de a merge la Con-
siliul European.

lã între Guvern ºi preºedintele Ro-
mâniei referitor la cine este respon-
sabil legal de reprezentarea þãrii la
Consiliul European care va avea loc
la finalul lunii iulie (n.r. – iunie, de
fapt). Intenþia autorilor atacului, care
nu îºi asumã responsabilitatea publi-
cã pentru acþiunile lor, este, în princi-
pal, de a deturna caracterul disputei
interne privind reprezentarea Româ-
niei la Consiliul European într-o ma-
nierã care sã fie favorabilã preºedin-
telui în exerciþiu, Traian Bãsescu”, se
aratã în scrisoarea despre care „Na-
ture” afirmã cã a primit-o de la Biroul
de presã al Guvernului României. De
asemenea, Executivul aminteºte în
document cã autorii din care s-a in-
spirat premierul sunt menþionaþi în
bibliografia lucrãrii sale de doctorat.

Revista a publicat scrisoarea într-
un update la ºtirea iniþialã, în care
Victor Ponta era acuzat de plagiat, ºi
a subliniat ºapte greºeli de limbã en-

glezã în documentul oficial. Cele mai
numeroase greºeli sunt dezacorduri-
le, dar revista a remarcat ºi folosirea
improprie a unor termeni sau scrie-
rea greºitã a unor cuvinte.

Premierul Victor Ponta a fost acu-
zat, marþi, de plagiat de revista „Na-
ture”, care a susþinut cã a accesat
documente prezentate de o persoa-
nã anonimã, indicând faptul cã mai
mult de jumãtate din teza acestuia de
doctorat privind Curtea Penalã Inter-
naþionalã ar conþine texte copiate.

Joi, Autoritatea Naþionalã pentru
Cercetare ªtiinþificã (ANCS) a anun-
þat cã a primit o adresã de la premie-
rul Victor Ponta, în care acesta solici-
tã sã îi fie analizatã teza de doctorat,
în contextul acuzaþiilor lansate în ul-
timele zile „în spaþiul public”. Solici-
tarea va fi transmisã spre soluþiona-
re cãtre Consiliul Naþional de Eticã a
Cercetãrii ªtiinþifice, Dezvoltãrii Teh-
nologice ºi Inovãrii.

Dreptul la replica al Guvernului
publicat de “Nature”

USL îl ameninþã pe Bãsescu cu suspendarea dacã nu-l învesteºte
pe Haºotti ca ministru al Culturii

o instituþie a statului, inclusiv preºedintele Româ-
niei, decât ceea ce este prevãzut în lege, ori alte
declaraþii decât cele prevãzute în lege nu transmit.
Eu voi susþine toate deciziile pe care le luãm în ca-
drul USL. PSD este într-o alianþã cu PNL în cadrul
USL ºi, fãrã nici o excepþie, vom fi împreunã în toate
acþiunile politice. Domnul Antonescu are dreptul sã
vorbeascã în numele USL”, a spus Ponta.

Administraþia prezidenþialã apreciazã cã interpre-
tarea potrivit cãreia preºedintele Bãsescu condiþio-
neazã învestirea lui Puiu Haºotti în funcþia de minis-
tru al Culturii este „rãu-voitoare” ºi neconformã cu
textul scrisorii trimise premierului. Purtãtorul de cu-
vânt al ºefului statului, Bogdan Oprea, precizeazã
cã solicitarea preºedintelui Bãsescu are la bazã „im-
pactul major negativ asupra României, în plan in-
tern ºi internaþional, generat de recentele incidente
cu privire la posibilele acte de plagiat de care sunt
acuzaþi o parte din membrii Guvernului”.

Preºedintele Traian Bãsescu i-a cerut premieru-

lui Victor Ponta, joi, într-o scrisoare, ca ministrul
desemnat Puiu Haºotti sã declare pe propria rãs-
pundere cã teza de doctorat a acestuia ºi celelalte
opere ºtiinþifice nu constituie plagiat. Ministrul de-
semnat al Culturii a declarat, în aceeaºi zi, pentru
Mediafax, cã în jumãtate de orã va depune, la Pala-
tul Victoria, declaraþia cerutã.
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Foarte multe persoane au par-
ticipat, ieri, la ºedinþa de con-
stituire a Consiliului Local Mu-
nicipal Craiova pentru a urmãri
învestirea aleºilor locali, dar, în
mod special, pentru a asista la
depunerea jurãmântului de cãtre

noul primar al Craiovei, Lia Ol-
guþa Vasilescu. În ciuda cãldurii
ºi a faptului cã a fost o ºedinþã
tehnicã, participanþii au avut rãb-
darea necesarã de a rãmâne în
salã preþ de mai bine de douã ore
cât a durat prima ºedinþã a CLM
Craiova din acest mandat.

Pentru validarea celor 27 de
consilieri, a fost constituitã o co-
misie de validare, avându-i în
componenþã pe aleºii locali Bian-
ca Predescu, Nicoleta Laura
Popescu, Nicuºor Cotescu, Be-
þiu Gheorghe, Gheorghe Albãs-
troiu ºi Marian Vasile. Aceºtia s-
au retras din salã pentru a anali-
za documentele consilierilor
aleºi. În urma deliberãrii, comi-
sia a stabilit urmãtoarea compo-
nenþã a noului CLM Craiova:
USL (15 locuri) – Alin Mitricã,
Cristina Calangiu, Gheorghe Ne-
delescu, Bianca Predescu, Flo-
rentin Tudor, Pa-
vel Badea, Radu
Marin Traian,
Nicuºor Cotes-
cu, Dorel Voicu,
Emilian ªtefârþã,
Gheorghe Beþiu,
Rãzvan Socotea-
nu, Sorin Manda,
Daniela Barbu ºi
Nicoleta Laura
Popescu; UNPR
(7 locuri) – Teo-
dor Sas, Mihai
Genoiu,  Doru
M a r i n e s c u ,
Gheorghe Albãs-
troiu, Gheorghe
Pârvu,  Toader
Virgil ºi Vasilica

Într-o salã arhiplinã, cu mulþi sim-
 patizanþi care au urcat ºi la etaj

pentru a urmãri ceremonia, consilierii
municipali ºi primarul Craiovei, Lia Ol-
guþa Vasilescu au fost învestiþi, ieri, în
funcþii. La eveniment au participat ÎPS

Irineu, Mitropolitul Olteniei, ministrul
Economiei, Daniel Chiþoiu, secretarul de
stat în cadrul Ministerului Administra-
þiei ºi Internelor, Mihai Fifor, prefectul de
Dolj, Elena Costea ºi preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Gheorghiþã; PDL (3 locuri) –
Mãrinicã Dincã, Dan Cherciu ºi
Marian Vasile, PP-DD (2 locuri)
– Ionel Panã ºi Mihai Cilibiu.
Dupã ce au fost validaþi prin vot
deschis, aceºtia au depus jurã-
mântul de credinþã.

Primarul Lia
Olguþa Vasilescu
le-a mulþumit
craiovenilor
pentru vot

Dar cel mai aºteptat moment
a fost cel de învestire în func-
þie a primarului Lia Olguþa Va-
silescu. Judecãtorul Simona Bi-
volaru de la Judecãtoria Craio-
va a anunþat public cã rezulta-
tul votului din 10 iunie, care a
dat-o câºtigãtoare pe Olguþa Va-
silescu, a fost validat de cãtre
instanþã. Noul edil a primit sem-
nul distinctiv, eºarfa-tricolor
pentru primar, ºi a depus jurã-
mântul, fiind aplaudatã de în-
treaga asistenþã. Lia Olguþa Va-
silescu a þinut sã le mulþumeas-
cã apoi craiovenilor care au
votat-o, asigurându-i cã va în-
deplini toate promisiunile din

campania electoralã. ”Am fost
întrebatã dacã am emoþii. Nu
am emoþii pentru cã vreau sã
mergem cu toatã forþa înainte.
Alãturi de noul CLM Craiova,
voi pune în aplicare proiectele
pe care le-am propus în cam-
panie. În ultima sãptãmânã, îm-
preunã cu secretarul de stat Mi-
hai Fifor ºi directorul interimar
de la Regia de Termoficare, Ni-
colae Degeratu, am cãutat sã
gãsim cele mai bune soluþii pen-
tru craioveni. De luna viitoare,
facturile vor scãdea cu 10%, iar
penalitãþile vor fi ºterse, pentru
cã vreau sã pornim altfel în
acest mandat. Prioritatea mea
zero este crearea de locuri de
muncã. Vreau ca, în 4 ani, sã
nu mai existe nici o stradã fãrã
apã ºi canalizare. Apoi ridica-
rea celor douã cartiere de lo-
cuinþe, unul pentru tineri ºi unul
cu locuinþe sociale. Sunt lucruri
care pot pãrea fantas-
tice, dar pe care eu
promit cã le vom rea-
liza”. De altfel, noul
primar a avut ºi un
mesaj  d i rect  cãt re
consilieri, anunþându-i
cã, sãptãmâna viitoa-
re, vor fi nevoiþi sã
facã ”unele corecþii”
la Termoficare pentru
a putea scãdea factu-
rile la întreþinere ale
craiovenilor.

Ministrul
Economiei,
prezent la
ceremonia
de învestire

Noul primar al Craiovei, Lia
Olguþa Vasilescu, a primit feli-
citãri din partea ministrului Eco-
nomiei, Daniel Chiþoiu, care a
asigurat-o de tot sprijinul finan-

ciar ºi nu nu-
mai din partea
G u v e r n u l u i .
Secretarul de
stat în cadrul
Min i s te ru lu i
Administraþiei
ºi Internelor,
Mihai Fifor a
transmis mesa-
jele din partea
m i n i s t r u l u i
Ioan Rus ºi a
ministrului de-
legat  pentru
Administraþie,
Paul  Dobre.
”Vã garantez
cã uºile vã vor

fi întotdeauna deschise la Gu-
vern ºi sper ca, în patru ani,
Craiova sã devinã cu adevãrat
un oraº european”, a declarat
acesta. Preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, a
asigurat-o pe Lia Olguþa Vasiles-
cu cã îi va acorda tot sprijinul
necesar în treburile administra-
tive: ”Este un moment istoric la
Craiova, un moment de mare
emoþie în care începem un drum
lung. Este timpul ca, începând
de azi, sã întoarcem cãtre cei
care au fost alãturi de noi ºi ne-
au creditat cu încrederea lor o
parte din lucrurile pe care le

considerã importante. Vom face
tot ce depinde de noi pentru a
pune în operã tot ceea ce am
promis. Doamna primar nu are
o baghetã magicã cu care sã re-
zolve dintr-o datã toate proble-
mele Craiovei, dar cu siguranþã
cã, prin proiectele pe care le va
pune în valoare, alãturi de echi-
pa de consilieri, va face mai
mult decât s-a fãcut pânã acum.
Vã asigur de întreaga mea pre-
þuire ºi de întreg sprijinul meu
ºi, cu siguranþã, dându-ne mâna
vom reuºi sã ridicãm aceastã
zonã sãracã a României”, a de-
clarat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

Florentin Tudor
ºi Cristina
Calangiu,
desemnaþi
viceprimari

Tot ieri, au fost desemnaþi ºi
cei doi viceprimari ai Craiovei.

Aceºtia au fost propuºi din rân-
dul consilierilor ºi au fost votaþi
prin vot secret. Singurele nomi-
nalizãri au fost Florentin Tudor
ºi Cristina Calangiu, ambii din
cadrul USL. La vot, cei doi au
primit 24 din cele 27 de voturi.
Din câte se pare, cei trei consi-
lieri PDL au fost singurii care nu
le-au acordat credit.

Noul CLM Craiova pãstreazã
cele cinci comisii de specialitate
care au funcþionat în mandatul
trecut. Ieri, partidele ºi-au nomi-
nalizat membrii. Comisia de
Buget-Finanþe este formatã din
4 aleºi USL – Alin Mitricã (care

este ºi preºedin-
te), Nicoleta La-
ura Popescu (se-
cretar),  Dorel
Voicu ºi Gheor-
ghe Nedelescu;
Mãrinicã Dincã
(PDL), Mihai
Genoiu (UNPR)
ºi Ionel Panã
(PP-DD). Din
Comisia de Ur-
banism fac par-
te 4 aleºi USL –
Sorin Manda
( p r e º e d i n t e ) ,
Emilian ªtefârþã
(secretar), Flo-

rentin Tudor ºi Nicuºor Cotes-
cu; 2 aleºi UNPR – Gheorghe Al-
bãstroiu ºi Toader Virgil ºi un ales
PDL – Marian Vasile. Comisia
de Servicii Publice este alcãtui-
tã din 4 consilieri USL – Radu
Marin Traian (preºedinte), Do-
rel Voicu (secretar), Daniela Bar-
bu ºi Rãzvan Socoteanu, 2 aleºi
UNPR – Teodor Sas ºi Gheor-
ghe Albãstroiu, precum ºi un con-
silier PDL – Dan Cherciu. Co-
misia de Culturã, Sport ºi Sã-
nãtate are în componenþã 4 con-
silieri USL – Pavel Badea (preºe-
dinte), Nicuºor Cotescu (secre-
tar), Sorin Manda ºi Cristina Ca-
langiu; 2 consilieri UNPR –
Gheorghe Pârvu ºi Vasilica
Gheorghiþã ºi un consilier PP-DD
– Mihai Cilibiu. Comisia Juri-
dicã este formatã din 4 consilieri
USL – Rãzvan Socoteanu (pre-
ºedinte), Gheorghe Beþiu (secre-
tar), Bianca Predescu, Florentin
Tudor; 2 consilieri UNPR – Doru
Marinescu ºi Teodor Sas ºi un
consilier PDL – Dan Cherciu.

Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee
Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee
Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee
Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee
Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee
Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee
Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee
Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee
Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Primarul Craiovei, Lia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa VLia Olguþa Vasilescuasilescuasilescuasilescuasilescu,,,,,     ºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilieriiºi consilierii
municipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandatelmunicipali ºi-au preluat mandateleeeee



4 / cuvântul libertãþii sâmbãtã, 23 iunie 2012evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Biroul de Informare Publicã al
Consiliului Superior al Magistratu-
rii (CSM) a comunicat, ieri, faptul
cã, în ºedinþa de joi, 21 iunie 2012,
Secþia pentru judecãtori a Consi-
liului Superior al Magistraturii a
hotãrât, în conformitate cu preve-
derile Legii nr. 303/2004 privind
statutul judecãtorilor ºi procurori-
lor, suspendarea din funcþie a ju-
decãtoarei Carmen Elena Mladen,
de la Secþia a II-a Civilã a Curþii de
Apel Craiova, ca urmare a punerii
în miºcare a acþiunii penale împo-
triva acesteia, începând cu data de
14 iunie a.c.

În plus, tot ieri, magistraþii de la

 Judecãtorii de la Curtea de Apel Craiova
au admis, joi, 21 iunie a.c., apelurile decla-
rate de DIICOT – Serviciul Teritorial Craio-
va ºi inculpaþii Adrian Pãtru Ruican, Cristi
Marin Budicã (factorul poºtal din comuna
Unirea) ºi Marian Radu împotriva sentinþei
penale pronunþate de Tribunalul Dolj în luna
martie a.c.. Astfel, judecãtorii au considerat
cã sunt suficiente probe pentru ca în sarci-

Poliþiºtii doljeni fac apel la toate
persoanele care pot oferi orice fel
de detalii despre o minorã din Cra-
iova, dispãrutã de acasã la sfârºi-
tul sãptãmânii trecute. Vineri, 15

Reprezentanþii IPJ Dolj au anun-
þat cã, din cauza avertizãrii de Cod
portocaliu de caniculã emisã de Ad-
ministraþia Naþionalã de Meteoro-
logie pentru perioada 22 – 23 iunie
a.c., CNADNR – SA a luat mãsu-
ra interzicerii temporare a circula-
þiei vehiculelor cu masa totalã ma-
ximã autorizatã mai mare de 7,5
tone în intervalul orar 11.00 –
20.00, pe toate drumurile naþiona-
le. Încã de ieri, autocamioanele ºi
TIR-urile s-au oprit în parcãrile de
pe centura Craiovei ºi din zona hi-
permarket-ului Metro aºteptând sã
vinã seara. Restricþia se aplicã pe
toate drumurile din judeþul Dolj,
exceptate fiind transporturile de
animale vii ºi de produse perisabile
de origine animalã ºi vegetalã, ve-
hiculele care participã la interven-
þii în caz de forþã majorã, trans-
porturile funerare, cele poºtale, cele

de distribuire carburanþi ºi bineîn-
þeles ambulanþele ºi autospecialele
ISU. Poliþiºtii de la Rutierã, care
verificã respectarea restricþiilor, fac

apel la conducãtorii auto sã mani-
feste înþelegere ºi sã se conforme-
ze, în caz contrar putând fi sancþi-
onaþi contravenþional.

Minorã dispãrutã
de la domiciliu

iunie a.c., Toma Silvicã, de 42 de
ani, cu reºedinþa în Craiova, a se-
sizat Secþia 6 Poliþie Craiova cã în
dimineaþa zilei de 14 iunie a.c., fii-
ca sa, Simona Verginica Toma, în
vârstã de 15 ani, a plecat de la do-
miciliu ºi nu a mai revenit. Sem-
nalmentele fetei sunt 1,55 – 1,60
metri înalþime, greutatea de 45 -
50 kg, constituþie atleticã, pãr cas-
taniu, lung, faþã ovalã, ochi cãprui.
Iniþial, familia nu a fost de acord
cu mediatizarea dispariþiei, însã
pentru cã nu a fost gãsitã, au ho-
tãrât sã cearã ajutorul cetãþenilor.
“Rugãm persoanele care pot oferi
date ºi informaþii ce ne pot ajuta în
gãsirea minorei sã apeleze numã-
rul unic de urgenþã 112 sau sã con-
tacteze cea mai apropiatã unitate
de poliþie”, au precizat reprezen-
tanþii IPJ Dolj.

Judecãtoarea Carmen Elena Mladen
de la Secþia a II-a Civilã a Curþii de Apel
Craiova rãmâne în arest, dupã ce Înal-
ta Curte de Casaþie ºi Justiþie a respins,
ieri, recursul formulat de femeie ºi de
complicele ei, Ionel Stoian, împotriva
arestãrii preventive. În plus, CSM a ºi

suspendat-o din funcþie pe Mladen. Fe-
meia a fost arestatã preventiv sãptã-
mâna trecutã pentru ºantajarea preºe-
dintelui PNÞCD Gorj, de la care a cerut
5.000 de euro minþindu-l cã trebuie sã
plãteascã niºte persoane care au foto-
grafii compromiþãtoare cu ei doi.

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie
au respins recursul pe care Car-
men Elena Mladen ºi Ionel Stoian
l-au formulat împotriva arestãrii
preventive, astfel cã amândoi rã-
mân, în continuare dupã gratii.

Reamintim cã judecãtoarea Mla-
den ºi complicele ei, Ionel Stoian
au fost arestaþi preventiv pe 14 iu-
nie a.c., în baza mandatului emis
de Curtea de Apel Bucureºti, ambii
fiind acuzaþi de ºantaj. Potrivit pro-
curorilor DNA – Structura Centra-
lã, care instrumenteazã dosarul, “în
perioada 28 mai - 12 iunie 2012,
inculpaþii Mladen Elena Carmen ºi
Stoian Ionel au constrâns, în mod

repetat, o persoanã denunþãtoare
(n.r.- Matei Catrinoiu, lichidator ju-
diciar ºi preºedinte al PNÞCD Gorj),
parte vãtãmatã în cauzã, sã le remi-
tã sume de bani, sub ameninþarea
cã vor da în vileag fapte presupus
compromiþãtoare pentru respectiva
persoanã. În aceastã modalitate cei
doi inculpaþi au urmãrit obþinerea,
în mod injust, a sumei de 5.000
euro de la persoana vãtãmatã, la
data de 13 iunie 2012, suma res-
pectivã fiind primitã efectiv de in-
culpata Mladen Elena Carmen”, se
aratã în comunicatul DNA.

Judecãtoarea a încercat tot ce
a putut ca sã scape de acuzaþii,

susþinând pânã ºi faptul cã ar fi fost
violatã timp de doi ani de Catrino-
iu. Asta în timp ce, în discuþiile te-
lefonice pe care le purta cu parte-
nerul ei, Stoian, îl cataloga pe de-
nunþãtor drept “bou”, ºi încerca sã-
l convingã sã “sarã cu banu’” pe
motiv cã anumite persoane ar avea
fotografii compromiþãtoare pentru

amândoi, fotografii care nu exis-
tau în realitate. Motivarea Curþii de
Apel Bucureºti în ceea ce priveºte
arestarea preventivã a celor doi,
bazatã pe probele prezentate de
DNA, i-a demontat judecãtoarei
toatã apãrarea, aºa cã aceasta a
ajuns dupã gratii, decizie menþinu-
tã, ieri, de ÎCCJ.
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Curtea de Apel Craiova:

Curtea de Apel Craiova a pronunþat soluþia în cazul apelului formulat de poºtaºul
din comuna Unirea, condamnat împreunã cu alte douã persoane pentru trafic de
droguri, dar ºi de procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova. Judecãtorii au
majorat pedaepsa unuia dintre inculpaþi de la 3 la 4 ani de închisoare, poºtaºului
i-au menþinut aceeaºi pedeapsã, tot de patru ani, în timp ce al treilea inculpat a
obþinut, în urma apelului, suspendarea executãrii pedepsei de un an la care fusese
condamnat de Tribunalul Dolj. Decizia Curþii de Apel poate fi atacatã cu recurs.

na lui Ruican ºi a lui Budicã sã se reþinã ºi
traficul internaþional de droguri, infracþiune
pentru care fuseserã achitaþi la Tribunal, aºa
cã i-au mãrit pedeapsa lui Adrian Pãtru Rui-
can la 4 ani de închisoare, Cristi Marin Bu-
dicã a rãmas cu 4 ani de închisoare, iar lui
Radu i-au suspendat pedeapsa de un an în-
chisoare, pe durata unui termen de încerca-
re de 4 ani. Instanþa a menþinut mãsura ares-

tãrii preventive a inculpaþilor Ruican ºi Bu-
dicã ºi a respins cererea lui Marian Radu de
revocare a mãsurii obligãrii de a nu pãrãsi
localitatea. Sentinþa nu este definitivã, pu-
tând fi atacatã cu recurs.

Reamintim cã, procurorii craioveni din
cadrul DIICOT i-au trimis în judecatã pe
Adrian Pãtru Ruican, de 25 de ani, din co-
muna Unirea, pentru trafic internaþional de
droguri de risc ºi trafic de droguri de risc,
Cristi Marian Budicã, de 32 de ani, poºtaºul
din comuna Unirea, pentru complicitate la
trafic internaþional de droguri de risc ºi tra-
fic de droguri de risc ºi pe Marian Radu, zis
“Friki”, de 24 de ani, din Craiova, acuzat de
trafic de droguri de risc. Poliþiºtii BCCO
Craiova l-au prins pe Marian Radu în fla-
grant, pe 9 noiembrie 2011, dupã ce vându-

se rezinã de canabis în valoare de 150 lei
unui investigator sub acoperire. Oamenii le-
gii au aflat cã drogurile proveneau, în mare
parte, de la Cristi Marian Budicã, angajat ca
factor poºtal în comuna Unirea, care îºi fã-
cuse o plantaþie de canabis acasã, dar ºi de
la vãrul acestuia, Adrian Pãtru Ruican, tot
din comuna Unirea, care revenise în þarã din
Spania ºi adusese cu el droguri de acelaºi
fel. La domiciliul lui Budicã, în comuna Uni-
rea, oamenii legii au descoperit, în total,
aproape 4 kilograme de canabis.
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Ceremonia de înves tire în
func ţie şi de depunere a jurămân-
tului,  a preşedintelui Consiliului
Judeţean Dolj a fos t deschisă de
prefectul Elena Cos tea,  care a
fost ş i prima care l-a felicitat pe
Ion Prioteasa, pentru cel de-al
treilea mandat, ş i l-a asigurat pe
ac esta că poate conta pe spriji-
nul Instituţiei Prefec tului Judeţu-
lui Dolj: „Domnule preşedinte al
Consiliului Judeţean Dolj, vă fe-
lic it pentru câştigarea a încă unui
mandat, c el de-al treilea pentru
dumneavoas tră, şi vă urez suc-
ces în această funcţie în urmă-
torii patru ani. Ştim cu toţii că
Doljul se confruntă în continua-
re cu probleme diverse şi nu din
cele mai simple: lipsa
loc urilor de muncă,
deşertificarea, proble-
ma apei potabile,  in-
fras tructura ş i multe
altele. Resursele bu-
getare pe care le aveţi
la dispoziţie sunt limi-
tate comparativ cu ne-
cesităţile de inves tiţii.
De aceea este necesar
ca şi în următorii pa-
tru ani să vă îndrep-
taţi atenţia c ătre atra-
gerea fondurilor euro-
pene. Vă urez mult
suc c es ,  put ere de
muncă şi vă asigur de
tot sprijinul Instituţiei
Prefec tului Judeţului
Dolj în demersurile pe
care le veţi face în fo-
losul cetăţenilor  ac estui judeţ”.

“Locuitorii judeţului Dolj
au ales în mod responsabil”
Mihai Fifor,  secretar de stat în

cadrul MAI, i-a transmis preşe-
dintelui Consiliului Judeţean Dolj
susţinerea din partea ministrului
MAI,  Ioan Rus, şi a ministrului
delegat al Administraţiei,  Ioan
Dobre, şi l-a asigurat de faptul că
între judeţul Dolj şi Guvernul Ro-
mâniei există o punte de legătură
şi se va face tot posibilul pentru
ca proiectele din acest mandat să
fie duse la bun sfârş it: “Domnule
preşedinte Ion Prioteasa, vă trans-
mit felicitările ministrului Adminis-
traţiei şi Internelor, Ioan Rus, şi
ale ministrului delegat al Adminis-
traţiei, Ioan Dobre. Este o zi im-
portantă pentru judeţul Dolj, o zi
în c are o ec hipă redutabilă por-
neşte din nou la drum pentru un
mandat de patru ani.  Cred că lo-
cuitorii judeţului Dolj i-au ales în
mod responsabil pe oamenii care
au arătat în alte două mandate că
pot să dea o şansă în plus acestui
judeţ.  Este o echipă redutabilă,

Şeful administraţiei publice judeţene a depus,
ieri, jurământul la începutul celui de-al treilea
mandat la Consiliul Judeţean Dolj, în prezen-
ţa prefectului judeţului Dolj, Elena Costea, a
secretarului de stat din cadrul MAI, Mihai Fi-
for, a primarului Craiovei, Lia Olguţa Vasiles-

cu, şi a Înalt Prea Sfinţitului Irineu, mitropoli-
tul Olteniei. Ion Prioteasa le-a mulţumit celor
prezenţi în sala de şedinţe a Consiliului Jude-
ţean Dolj, i-a salutat pe noii consilieri judeţeni,
şi le-a transmis celor cu experienţă gânduri de
bună colaborare în continuare.

Gheorghe Barbărasă, se-
cretarul general al judeţului
Dolj, a fost cel care a trans-
mis mesajul către Ion Prio-
teasa, din partea personalu-
lui angajat al Consiliului Ju-
deţean Dolj: “Am plăcerea să
încep activitatea cu un preşe-
dinte care are şi experienţa,
şi calităţile necesare pentru a
realiza şi mai multe lucruri
decât s -au realizat până
acum. În numele personalului
anajat al Consiliului Judeţean
Dolj vă spun că ne bucurăm
că mai lucrăm încă un man-
dat cu domnul Ion Prioteasa”.

care, nu am nici un dubiu c ă va
reuş i să rezolve măcar o parte din
problemele extrem de serioase cu
care se confruntă judeţul acesta.
Prin oamenii pe care îi avem la
Bucureş ti, problemele judeţului
vor fi rezolvate cu prioritate cel
puţin la nivelul Minis terului Admi-
nistraţiei şi Internelor, dar vă asi-
gur domnule preşedinte că vom
face tot c e este necesar  pentru ca
la Craiova şi în judeţul Dolj să
venim cu resursele necesare pen-
tru punerea în aplicare a progra-
melor de dezvoltare.  Vă felic it
pentru noul mandat şi vă doresc
mult succes alături de echipa pe
care urmează să o c oordonaţi”.

“ Vreau să avem
un parteneriat durabil”

La rândul său, primarul Craio-
vei, Lia Olguţa Vasilescu, a ţinut
să îi mulţumească lui Ion Priotea-
sa, în calitate de cetăţean al muni-
cipiului Craiova, pentru toate rea-
lizările din cele două mandate, şi a

spus că îşi doreşte un parteneriat
durabil între cele două instituţii:
“Domnule preşedinte, vă felic it
pentru câştigarea noului mandat!
Votul pe care l-aţi primit de la po-
pulaţia judeţului Dolj este foarte
important. Eu vreau să vă mulţu-
mesc şi în calitate de cetăţean al
Craiovei, pentru că dumneavoas-
tră aţi reuşit să faceţi mai multe
lucruri pentru acest oraş decât ori-
cine altcineva. Aţi reabilitat policli-
nici, aţi construit un aeroport, aţi
reabilitat instituţii de cultură şi in-
stituţii sociale, ne-aţi sprijinit, îm-
preună cu echipa de la Consiliul
Judeţean Dolj, la masterplanul de
apă. Eu vreau să lucrăm împreu-
nă, să avem un parteneriat dura-

bil, şi vă asigur de toată în-
crederea mea”.

Înalt Preasfinţitul Irineu,
mitropolitul Olteniei,  i-a
spus lui Ion Prioteasa că
are o responsabilitate foar-
te mare faţă de cei c are
l-au ales: “Este o deosebi-
tă bucurie pentru mine să-
l felicit pe preşedintele Ion
Prioteasa, care, prin votul
locuitorilor din judeţ, a fost
ales din nou preşedinte al
Consiliului Judeţean Dolj.
Responsabilitatea extraor-
dinar de mare ş i angaja-
mentul dumneavoastră nu
se rezumă numai la o lume
idilică, avem în vedere că
omul es te în mare parte
spiritual şi doar o mică par-
te material. Aşadar, trebu-

ie să aveţi în calcul întotdeauna fap-
tul că oamenii şi-au pus încrede-
rea în dumneavoastră. Să vă ajute
Dumnezeu!”.

“Fondurile europene
sunt speranţa noastră”

Preşedintele Cons iliului Jude-
ţean Dolj,  Ion Prioteasa,  le-a

mulţumit celor  aproape 200.000
de doljeni care i-au acordat votul
de înc redere,  asigurându-i că in-
stituţia pe care o va conduce în
următorii patru ani va lucra în in-
teresul cetăţenilor. Celor c are nu
l-au votat, Ion Prioteasa le-a
transmis că în următorii patru ani
îi va c onvinge că merita să îi
ac orde înc rederea. “Sunt deose-
bit de onorat să fiu din nou pre-
şedinte al Cons iliului Judeţean
Dolj şi să obţin cea mai înaltă
funcţie din judeţul Dolj.  De ase-
menea,  sunt onorat c ă aproape
200.000 de locuitori ai judeţului
Dolj mi-au acordat votul,  dar
odată cu aceas tă înc redere pe
care mi-au transmis-o,  mi-au dat
şi o mare responsabilitate. Îm-
preună cu doamna primar vom
încerc a să rezolvăm unele dintre
problemele care nu au fos t puse
la punct atunci când trebuia. Nu

facem decât să ne punem în sluj-
ba c etăţenilor  c are ne-au dat
ac est vot şi cărora le mulţumim.
De asemenea, le mulţumit şi c e-
lor care nu ne-au votat şi cărora
le vom arăta că am meritat să fim
aleşi din nou. În cursul săptămâ-
nii viitoare vom constitui. Con-
siliul Judeţean şi vom alege şi c ei
doi vic epreşedinţi.   Fondurile eu-
ropene sunt, aşa cum v-am obiş-
nuit, speranţa noas tră, însă acum
ne agăţăm de speranţa că Guver-
nul României ne are în vedere.
Mă bazez pe o echipă formidabi-
lă, formată din specialişti. Insti-
tuţia Cons iliului Judeţean Dolj
es te c ea care vă reprezintă pe
dumneavoastră, ca c etăţeni, la
cel mai înalt nivel.  Pornim la un
drum c are nu este uşor cu toată
încrederea ş i trebuie să arătăm
mereu că se întâmplă ceva bun
în judeţ”.

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI şi MARIN TURCITU
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Un ziarist hârşit în profesie, de
bună calitate, Răzvan Bărbulescu,
pe care îl ştiu de decenii, ş i am
împărţit cu el,  între altele, o
bucurie irepetabilă – eliminarea
echipei AS Monaco în Cupa Cu-
pelor – în Bănie,  după o seară fa-
buloasă, în compania unor ziarişti
din Hexagon, îşi încheie astfel ro-
tunda tabletă de ieri, din „Jurna-
lul Naţional”: „Avem cea mai mare
cantitate de ură pe cap de locui-
tor. Cum era, cândva, oţelul. Ura,
ca indicator economic”. Mărtu-
risesc că sentimentul acesta mi-a
fost, mai întotdeauna, unul de ne-
înţeles,  mai ales  disponibilitatea
func iară a unora de a-şi urmări
adversarul până în pânzele albe.
Până la mormânt. Fără a dobândi

MIRCEA CANŢĂR
nici ajunş i acolo liniştea sufleteas-
că. Afacerea Adrian Năstase, pe
care am asemuit-o c u afacerea
Dreyfus, din Franţa, a sfidat până
şi cunoscuta maximă „îndoiala
trebuie să fie întotdeauna în fa-
voarea ac uzatului”. De parcă des-
cumpănirea indusă de tentativa de
sinucidere a lui Adrian Năstase şi
imaginile acelea de c oşmar, c u el
pe targă, uitându-se absent în
sus,  n-ar f i fost suficiente, aflăm
că mai mulţi tineri au protes tat,
joi seara, în faţa casei acestuia,
de pe strada Muzeul Zambac cian,
pe motivul că, în realitate, a fost
vorba de un simulacru de sinuci-
dere şi nu de o tentativă,  care
să-i pună viaţa în peric ol fostului
premier. Suntem atât de mici su-

fleteşte înc ât să ne indignăm de
nereuşita unei tentative de s inu-
cidere e de-a dreptul monstruos.
Printre manifestanţi şi fondatorul
Noii Republici,  Mihail Neamţu,
care ş i-a jus tificat prezenţa în
zonă prin faptul că urma să se în-
tâlnească cu nişte prieteni, cu care
să discute despre Justiţie.  Despre
corec titudinea acesteia. Faptul că
tânărul Mihai Neamţu, pe care unii
îl c onsideră erudit, etalează o ati-
tudine fundamentalis tă, contează
prea puţin. Deocamdată. El se
simte atras sau potenţat de fun-
damentalismul nativ al altor lideri
PDL, „aripa intelectuală”, şi îm-
preună vor să construiască nu ştiu
ce. Ori, dacă în zona luminoasă a
sufletului se ascund atâtea con-

tradicţii, cum le spunea regreta-
tul Teodor Mazilu în „Ipocrizia
disperării”, apoi ce trebuie să fie
în zona desc his-întunecată? Oa-
menii capabili de ură şi resenti-
mente în exces au inspirat întot-
deauna şi teamă, şi milă, fiindcă
ura te scoate din lumea înţelegerii
şi te aruncă în lumea senzaţiilor
oarbe. Ura nu e un duşman c ăru-
ia să-i dai în cap, ci o realitate
complexă, pe care să o înţelegi.
Şi logica nu ne ajută în această
privinţă, spune ac elaş i Teodor
Mazilu. Dar să stigmatizezi un
om, scăpat miraculos  de la moar-
te, saturat de tot ce i s-a întâm-
plat, să fac i haz, cum am văzut
pe Internet, de încercarea lui de a
se s inucide, totul conferă un sen-

timent înspăimântător. Unii se re-
fugiază în viaţă în ură, alţii în
moarte.  Momente de depresie,
când ne bântuie ipoteza inutilităţii
vieţii, avem,  cred, c ei mai mulţi
dintre noi. Ce i s-a întâmplat lui
Adrian Năstase,  toată povestea
halucinantă, n-ar trebui să i se
mai întâmple nimănui. El a accep-
tat să fie distrus, dar nu învins,
aidoma înţeleptului pescar Santia-
go din “Bătrânul şi marea” a lui
Hemingway. Şi când mă gândesc
că tot coşmarul prin care a tre-
cut cuprinde şi episodul „Con-
fort”, când ai lui l-au înjunghiat
pe la spate, în afară de compasi-
une nu am ce spune. Deşi, din
decenţă, ne-ar prinde bine să cul-
tivăm tăcerea.

Despre ură...

Sud Oil Sere Işalniţa: 2.500 tone
de castraveţi, pe 42 de hectare!

Furnizor remarcabil de legume proaspete, obţinute în
spaţii protejate, Sud Oil Sere Işalniţa s-a văzut, anul acesta,
în situaţia de a-şi reduce sensibil suprafaţa cultivată, în

urma zăpezii abundente căzute în iarnă, care
a deteriorat structura metalică a serelor, pe
o suprafaţă de 75 ha. A fost refăcută, cu
cheltuieli mari, doar structura pentru 42 ha,
care cultivate în sistem intensiv, prin pro-
movarea de tehnologii moderne, au condus
la o producţie-marfă de 2.500 tone.

Recoltatul primului ciclu de producţie
este preconizat a se încheia în cea de-a
doua decadă a lunii iulie. Sud Oil Sere Işal-
niţa contează în producţia de legume tim-
purii pe piaţa europeană şi pentru clienţi
consacraţi, stabilizaţi de-a lungul anilor,
care şi-au exprimat dezamăgirea pentru di-
minuarea producţiei, fie şi din cauza unei
probleme obiective.

Ciclul II de producţie va rodi spre sfâr-
şitul lunii august, ne-a asigurat managerul
exploatării legumicole, Florin Purcea, care

experimentează în acest an, pe câteva hectare, şi o cul-
tură de gogoşar, în aer liber.

 ANA-MARIA GEBĂILĂ

Certificatele de producător agricol
se modifică în circa două săptămâni
În cel mult două săptămâni va fi aprobată

noua procedură de eliberare a certificatelor
de producător agricol, după cum a declarat,
joi, secretarul de stat în Ministerul Agricultu-
rii şi Dezvoltării Rurale, Achim Irimescu.
“Multe din aceste certificate sunt date prin
înţelegeri cu ofi-
cialităţile locale şi
cred că aici tre-
buie un c ontrol
riguros”,  a afir-
mat Irimescu, ci-
tat de Agerpres.
În consec inţă,
agricultorii c are
doresc să-şi co-
mercializeze mar-
fa vor trebui să
obţină o viză de la
o organizaţie de
producători, care
să indic e ş i să
ateste cantităţile pe care le pot vinde în func-
ţie de suprafeţele deţinute şi cultivate. “Viza
va fi pusă de orice organizaţie constituită la
nivel local şi care are o afiliere la nivel naţio-
nal. Astfel, asociaţia confirmă şi este respon-

sabilă de ceea ce declară producătorul. De
exemplu, un producător de legume nu poate
spune că produce 10 tone de tomate şi încă
nu ştiu câte tone de alte legume, dacă are
1.000 de metri pătraţi”, a explicat oficialul
MADR. Pe de altă parte, responsabilii din

Minister spun că
centrele locale
de colectare ar
trebui să fie în
proprietatea pro-
ducătorilor, care
le-ar impune co-
mercianţilor pre-
ţul, cu o marjă
de 10-15% pes-
te preţul de la
centru. “Ar fi un
mare avantaj
pentru că pro-
ducătorii ar  f i
proprietari la

aceste centre şi s-ar sări lanţul intermediari-
lor. Producătorii nu vor mai fi astfel interesaţi
să dea intermediarului marfa ci vor livra
direct la centru”, a explicat Achim Irimescu.

 ANA-MARIA GEBĂILĂ

Legea Camerelor agricole –
o nouă încercare

Ministrul Agriculturii, Daniel Constantin,
a afirmat că, după promulgarea noii legi care
priveşte organizarea şi funcţionarea Camere-
lor agricole, de către preşedintele ţării, din
conducerea Camerelor vor putea face parte
“doar factorii direct implicaţi”, instituţii şi
persoane fizice, se arată într-un comunicat
al Ministerului Agriculturii. “Adică organiza-
ţiile şi asociaţiile profesionale, patronatele şi

sindicatele din domeniul agricol, coopera-
tivele agric ole, proprietarii pădurilor, unită-
ţile de cercetare,  fermierii cu vârsta până
în 30 de ani şi medicii veterinari”, a decla-
rat ministrul Agric ulturii şi Dezvoltării Ru-
rale, Daniel Constantin. În cursul dezbate-
rilor pe noua lege, deputatul UDMR Mar-
ton Arpad s-a arătat nemulţumit de modul
în c are sunt aleşi membrii Camerelor agri-

cole. “Aşa cum este ac eas-
tă prevedere, care cic ă se
va aplica în 90 de zile ... nici
în 90 de ani nu se va putea
aplica”, a susţinut deputa-
tul UDMR. De cealaltă par-
te, preşedintele Comisiei de
agricultură din Camera De-
putaţilor, Adrian Rădulescu,
a intervenit pentru a expli-
ca faptul că reprezentarea
la nivelul ac estor Camere
agricole es te asigurată fie-
cărei categorii profesionale
care are atribuţii în dome-
niul agric ol.

 ANA-MARIA GEBĂILĂ
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Eco-Rom Ambalaje, compania
deþinãtoare a licenþei “Punctul Ver-
de” în România ºi cea mai impor-
tantã organizaþie de preluare de la
agenþii economici a obligaþiei de
reciclare ºi valorificare a deºeuri-
lor de ambalaje, a lansat campania
de informare, educare ºi respon-
sabilizare cu privire la colectarea
selectivã a deºeurilor de ambalaje:
„Ai colectat, Ai câºtigat!”. Cam-
pania se deruleazã în perioada 18
iunie - 28 iulie 2012, în 23 de ora-
ºe din þarã, localitãþi-cheie în care
Eco-Rom Ambalaje susþine dezvol-
tarea serviciilor de colectare selec-
tivã: Alexandria, Arad, Baia Mare,
Bacãu, Braºov, Craiova, Cluj, Con-
stanþa, Deva, Focºani, Iaºi, Me-
diaº, Ploieºti, Roman, Satu Mare,
Sfântu Gheorghe, Sibiu, Slobozia,
Târgu Jiu, Târgu Mureº, Tulcea,

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

În cadrul campaniei : „Ai colectat, Ai câºtigat !”...

Zalãu, inclusiv Bucureºti – secto-
rul 1, sectorul 2, sectorul 3, sec-
torul 6.  „Campania „Ai colectat,
Ai câºtigat! “ face parte dintr-o
serie de iniþiative pe care le deru-
lãm anual cu obiectivul de a infor-
ma ºi educa cetãþenii pentru a co-
lecta selectiv deºeurile de ambala-
je în vederea reciclãrii. Selectarea
deºeurilor acasã trebuie sã devinã
o obiºnuinþã ºi un mod de viaþã,
fiind unica soluþie pentru a trimite
deºeurile cãtre reciclare ºi a avea,
astfel, o viaþã mai sãnãtoasã ºi mai
prietenoasã cu mediul”, a declarat
Sorin Cristian Popescu, director
general Eco-Rom Ambalaje.

Marele Premiu,
un autoturism

Astfel, craiovenii care vin în
perioada 25 iunie - 28 iulie la con-

tainerele de colectare selectivã
amplasate în oraºul lor ºi aduc
minimum 10 deºeuri de ambalaje
au ºansa de a câºtiga premii eco
pe loc ºi de a intra în tombola
pentru Marele Premiu, un auto-
turism. Mecanismul de înscriere
în tombolã este foarte simplu.
Participantul va primi, de la pro-
moterii colectãrii selective, pen-
tru fiecare 10 deºeuri de amba-
laje, un tichet rãzuibil pe care este
înscris un cod unic. Pentru a in-
tra în tombola premiului cel mare,
participantul are la dispoziþie
douã modalitãþi: sã înscrie codul
unic de pe tichet pe site-ul cam-
paniei: www.ColecteazaSelectiv-
.ro sau sã îl trimitã prin sms la
1899, numãr cu tarif normal,
valabil în toate reþelele de telefo-
nie mobilã (Vodafone, Orange,
Cosmote ºi Zapp). Totodatã, ora-
ºul care va strânge cele mai multe
cantitãþi de deºeuri de ambalaje
are ºansa de a primi din partea
Eco-Rom Ambalaje o zonã de pic-
nic complet amenajatã. Astfel,
craiovenii sunt aºteptaþi la punc-
tele de colectare în fiecare marþi

ºi joi, în intervalul orar 16:00-
19:00 unde promoterii colectãrii
selective îi vor surprinde cu ti-
chete rãzuibile ºi zeci de premii

eco, precum ºi în weekend, sâm-
bãta, în intervalul orar 10:00-
13:00 când pot fi surprinºi la
puncte de promoterii bicicliºti.

În prezent, locuitorii oraºu-
lui Craiova au acces la siste-
mul de colectare selectivã prin
prezenþa a 62 de puncte de
colectare, puse la dispoziþie de
Eco-Rom Ambalaje cu sprijinul
Primãriei municipiului Craiova
ºi al societãþii de salubritate
SC Salubritate Craiova SRL

Prin Decizia Preºedintelui
Agenþiei pentru Implementarea
Proiectelor ºi Programelor pen-
tru Întreprinderi Mici ºi Mijlocii
nr. 147/04.05.2012, publicatã în
Monitorul Oficial nr. 331 din
16.05.2012, a fost aprobat Pro-
gramul de dezvoltare ºi moder-
nizare a activitãþi-
lor de comerciali-
zare a produselor
ºi serviciilor de
piaþã. Obiectivul
principal al Pro-
gramului îl consti-
tuie sprijinirea
operatorilor eco-
nomici, societãþi
comerciale ºi so-
cietãþi cooperati-
ve, prin facilitarea
accesului la finan-
þare, în scopul îm-
bunãtãþirii perfor-
manþelor econo-
mice ºi tehnice ale
operatorilor eco-
nomici, urmãrind
adaptarea la cerin-
þele determinate de

statutul României ca stat mem-
bru al Uniunii Europene, prin
creºterea nivelului de competiti-
vitate, crearea ºi menþinerea
locurilor de muncã, sporirea pro-
tecþiei consumatorilor ºi securitã-
þii alimentare. Bugetul Programu-
lui pentru acordarea de alocaþii

financiare nerambursabile pentru
anul 2012 este de 7.000.000 lei.
Pot beneficia de prevederile Pro-
gramului: societãþile comerciale
ºi societãþile cooperative care în-
deplinesc criteriile precizate de
Procedura Programului. Solici-
tanþii ca sã poatã beneficia în ca-

drul programului de
o alocaþie financia-
rã nerambursabilã
în procent de ma-
xim 80% din valoa-
rea cheltuielilor eli-
gibile, cu o limitã
de maxim 100.000
lei/beneficiar, tre-
buie sã completeze
ºi sã transmitã on-
line, pânã cel târziu
duminicã, 24 iunie,
ora 10.00 un for-
mular de preselec-
þie, conform apli-
caþiei  software,
care va fi disponi-
bilã pe pagina web
a inst i tuþ iei ,  la
adresa www.aip-
pimm.ro.

Societatea de Cercetare, Lea-
dership, Management, Marketing
ºi Culturã Organizaþionalã orga-
nizeazã duminicã, 24 iunie 2012,
Conferinþa  de diseminare a re-
zultatelor finale ale proiectului
„CONSEL – Consilierea elevilor
pentru o tranziþie facilã de la
ºcoalã la viaþã activã”, finanþat
din Fondul Social European prin
Programul Operaþional Sectorial
pentru  Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007 – 2013, Axa priori-
tarã: 2 – „Corelarea învãþãrii pe

„CONSEL – Consilierea elevilor
pentru o tranziþie facilã

de la ºcoalã la viaþã activã”
tot parcursul vieþii cu piaþa mun-
cii”, Domeniul major de interven-
þie: 2.1. – Tranziþia elevilor de la
ºcoala la viaþã activã. Conferinþa
se va desfãºura la Hotelul Euro-
peca,  începând cu ora 12.00.
Evenimentul se adreseazã mediu-
lui educaþional ºi pieþei muncii din
regiunile Sud-Vest Oltenia ºi Sud
Muntenia, reprezentanþilor IMM-
urilor ºi autoritãþilor locale ºi îºi
propune informarea acestora cu
privire la rezultatele finale obþi-
nute  în cadrul proiectului.
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Conducerea Universităţii din Craiova îşi
doreşte c a în perioada următoare proiec-
tele de c ercetare să se materializeze în
mediul economic , iar absolvenţii să-şi gă-
sească locuri de munc ă imediat după ter-
minarea studiilor. Pentru a se atinge aces-
te obiective, ministrul Daniel Chiţoiu a pre-
cizat c ă primul pas  ar fi  încurajarea me-
diului de afac eri să inves teasc ă în cerc e-
tare şi inovare,  prin implementarea unei
serii de măsuri de natură f isc ală şi finan-
ciară prin care să fie acordate deductibi-
lităţi fisc ale între 50 şi 100%, pentru toa-
te c heltuielile realizate c u cercetarea şi
inovarea.

 „În programul de guvernare avem pre-

Daniel Chiţoiu: „Cercetarea şi inovarea ocupă
un loc important în programul de guvernare”

Ministrul Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri,
Daniel Chiţoiu, a declarat, ieri, la Craiova, că actualul guvern
intenţionează să stimuleze cercetarea şi inovarea pentru dez-
voltarea economiei. De asemenea, ministrul a menţionat că
va găsi surse de finanţare pentru a-i determina pe cei mai
buni absolvenţi de studii superioare să rămână în ţară. Decla-
raţiile au fost făcute în cadrul întâlnirii cu reprezentanţii me-
diului de afaceri şi ai administraţiei publice locale la Universi-
tatea din Craiova pe tema „Strategii de dezvoltare a partene-
riatului dintre mediul universitar şi cel socio-economic”.

văzute o serie de mă-
suri de natură f iscală
şi f inanc iară pentru a
sprijini domeniul cer-
cetării-inovării. Dorim
să sprijinim acest do-
meniu prin s timularea
mediului de afac eri, să
încheie parteneriate cu mediul ac ademic
şi institutele de c ercetare. Ne dorim să
ac ordăm deductibilitate între 50 şi 100%
pentru toate cheltuielile pe care agenţii
economici le fac  în cerc etare-inovare.
Dorim să stimulăm inovarea şi cerc eta-
rea nu numai pentru marii agenţi ec ono-
mici”,  a spus  Chiţoiu.

Practica – soluţia
pentru facilitarea
angajării absolvenţi-
lor

Pentru dezvoltarea
cercetării şi implicit a
ec onomiei va fi nevo-
ie şi de resursă uma-
nă de calitate, dar şi
de învăţământ c are să
răspundă la necesită-
ţile mediului de afa-
ceri. La aces t c apitol
ministrul a precizat că
va înc erc a să găseas-
că sursa de finanţare
pentru a-i încuraja pe
tineri să rămână în
ţară, în ac eas tă pe-

rioadă în care cei mai mulţi preferă Occ i-
dentul.

„România nu a ştiut să folosească nu-
mărul mare de absolvenţi pentru dezvolta-
rea ec onomică în diverse domenii. Nu a
ştiut nic i să-i f iltreze pe cei mai buni ab-
solvenţi,  pentru că nu a găsit nic i modali-
tăţi ş i nici sursele financiare să-i stimule-
ze să rămână în ţară.  Foarte mulţi tineri
bine pregătiţi au plecat în străinătate. Eu
voi încerc a să găsesc  surse de finanţare,
atât din fonduri europene, c ât şi din aju-
toare de stat, pentru a-i s timula pe absol-
venţi să rămână aici şi să lucreze în ec o-
nomia românească”, a adăugat ministrul
Economiei. Una dintre condiţiile importante
pentru inserţia absolvenţilor pe piaţa muncii
o reprezintă prac tica. Studenţii Univers i-
tăţii din Craiova vor face practic ă c el pu-
ţin doi ani pentru a se obişnui cu cerinţele
agenţilor economic i.

De asemenea,  rec torul Dan Claudiu Dă-
nişor a anunţat c ă „reprezentanţii compa-
niilor  locale vor fi implic aţi în realizarea
programelor de studii şi c hiar vor face
cursuri de specializare a s tudenţilor direct
cu angajatorii”.

CARMEN RUSAN

Ziua Avocatului,
sărbătorită la Craiova

Baroul Dolj marchează Ziua Avocatului
prin organizarea unei simpozion dedicat
activităţii uneia dintre cele mai mari perso-
nalităţi a avocaturii doljene. Este vorba de-
spre I.B. Georgescu-Beyon, care a fost
decanul Baroului între anii 1939-1945. Ma-
nifestările au loc, astăzi, începând cu ora
11, fiind găzduite la sediul de pe bulevardul
„Carol I”. Cuvântul de deschidere va apar-
ţine decanului prof. univ. dr. Ion Turculea-
nu, iar apoi vor susţine comunicări prof.
dr. Ion Pătraşcu, prof. univ. dr. Bianca Pre-
descu, membru în Consiliul Baroului Dolj,
dr. Toma Rădulescu, şeful Secţiei Istorie-
Arheologie la Muzeul Olteniei şi avocatul Ion
Şt. Diaconu. Evenimentul se va încheia cu
un recital susţinut de actorul Teatrului Na-
ţional „Marin Sorescu” Craiova, Ilie Gheor-
ghe. Cu aceeaşi ocazie, Baroul Dolj organi-
zează, duminică, 24 iunie a.c., la ora 9.30,
în Parcul “Romanescu”, un cros la care sunt
invitaţi să participe toţi avocaţii.

RADU ILICEANU

Darul profetic n-a aparţinut în
exclusivitate poporului israelit, dar
aici a existat o mare continuitate
de profeţi, care au menţinut un dia-
log permanent între Dumnezeu şi
om. Ultimul dintre prooroci, cro-
nologic vorbind, este Sf. Ioan Bo-
tezătorul, cel ce era asemănat de
profetul Isaia cu un crainic regal,
care la vechii israeliţi anunţa când
şi pe unde avea să treacă regele.
Asta fiindcă în Orientul antic dru-
murile erau greu de parcurs şi de
obicei se remediau sumar doar îna-
inte de a trece regele cu suita sa.
Înaintemergătorul Domnului s-a
născut în străvechea Iudee, în tim-
pul domniei regelui Irod. Evanghelia
ne spune că în vremea aceea era
un preot cu numele Zaharia, feme-
ia lui se numea Elisabeta şi nu aveau
nici un copil. Pentru evrei, a nu avea
copii însemna o pedeapsă dumne-


Biserica prăznuieşte Naşterea Sf. Ioan Botezătorul la 24 iu-

nie, cu şase luni înainte de Naşterea Domnului. Sărbătoarea are
bază biblică, a fost atestată în secolele IV-V şi, după unii, a fost
instituită pentru a înlocui vechile sărbători păgâne cu caracter
agrar din perioada solstiţiului de vară (22-23 iunie). În popor,
sărbătoarea este cunoscută sub numele de Drăgaica sau Sânzie-
ne, de care se leagă multe datini cu caracter naturist.

zeiască. Dar evanghe-
listul Luca ne asigură
că şi Zaharia, şi Elisa-
beta erau “drepţi îna-
intea lui Dumnezeu şi
fără prihană”, deci ar
fi greu de crezut că ei
căzuseră într-o aseme-
nea osândă. Deşi tre-
cuseră de vârsta când

mai puteau avea copii, ei stăruiau
în rugăciune ca Dumnezeu să le bi-
necuvânteze casa cu un copil. Şi
pe când Zaharia se afla la templu şi
slujea, i s-a arătat îngerul Domnu-
lui, care i-a zis: “Nu te teme, Zaha-
ria, rugăciunea ta a fost ascultată
şi Elisabeta, femeia ta, îţi va naşte
un fiu şi-l vei numi Ioan. El va fi
mare înaintea Domnului, nu va bea
vin, nici sicheră şi încă din pânte-
cele mamei sale se va umple de Duh
Sfânt. Şi pe mulţi din fiii lui Israel
îi va întoarce la Domnul Dumne-
zeul lor.” Zaharia, ştiindu-se în vâr-
stă,  nu se grăbeşte să creadă vor-
bele îngerului şi îi cere un semn.
Însă semnul pe care îl primeşte este
de fapt şi o pedeapsă: pentru îndo-
iala lui va fi mut până în ziua când
se vor împlini toate acestea.

“... Şi venind vremea să nască,
Elisabeta a născut un fiu. Şi au au-

zit vecinii şi rudeniile ei că a făcut
Domnul milă mare cu dânsa şi s-
au bucurat împreună cu ea.”, ne
spune Evanghelia. În ziua a opta
de la naştere, după obiceiul iudaic,
avea loc tăierea împrejur a prun-
cului şi tot atunc i primea şi un
nume, care de regulă era al tatălui.
Vecinii şi rudele voiau să-l numeas-
că Zaharia, ca pe tatăl său. Dar Eli-
sabeta a zis: “Nu, se va chema
Ioan”. Şi au făcut semn tatălui, iar
acesta cerând o tăbliţă a scris: “Ioan
este numele lui”. Cei de faţă erau
uimiţi de alegerea numelui, fiindcă
Zaharia călca o tradiţie veche la
iudei, dar văzând cum acesta îşi
recapătă graiul, uimirea lor a cres-
cut şi mai mult şi se întrebau: “Oare
ce va fi cu pruncul acesta?” Şi Za-
haria, plin de Duh Sfânt, profeţeş-
te: “Tu, pruncule, prooroc al celui
Preaînalt te vei chema, că vei mer-
ge înaintea feţei Domnului ca să
găteşti căile Lui. Iar copilul creş-
tea şi se întărea cu duhul.”

Apărat de Domnul, el va vieţui
îngereşte în pus tiu până în ziua
când, potrivit planului divin, se va
arăta poporului şi va pregăti calea
Celui ce venea să mântuiască nea-
mul omenesc.

ELENA DONDONEAŢĂ
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La Biserica „Sfântul Nicolae – Brânduşa” din Craiova,

Cursuri gratuite de muzică bisericească, pictură
religioasă şi chitară

Elevii, aşteptaţi în vacanţă
la atelierul de olărit

Începând cu data de 1 iulie, până la sfârşitul
vacanţei de vară, Muzeul Olteniei – Secţia de
Etnografie va deschide atelierul de olărit, care
se va desfăşura o dată pe săptămână, la Casa
Băniei, sub îndrumarea meşterului Ştefan Truş-
că. Pot participa elevi din municipiul Craiova,
cu vârste cuprinse între 7 şi 14 ani. Înscrierile
se fac până pe data de 29 iunie inclusiv, la nu-
mărul de telefon 0351.444.030, între orele 10.00
– 15.00. Se vor constitui două grupe, a câte 15
elevi fiecare, astfel că la atelier vor participa
primii 30 înscrişi. Frecventarea atelierului va fi
gratuită.

În perioada iulie-septembrie a.c., la Biserica „Sfântul Nicolae – Brân-
duşa” din Craiova se va desfăşura un program special de cursuri, în
cadrul Şcolii de Vară. Acestea se adresează persoanelor de toate vârstele
şi sunt gratuite. Astfel, cei care doresc să înveţe să cânte muzică psaltică,

la chitară clasică sau să realizeze desen şi pictură religioasă
pot veni la Biserica „Sfântul Nicolae – Brânduşa”, de pe stra-
da „Brânduşa” nr. 12, în apropierea Bisericii „Madona Dudu”,
unde preotul paroh Gabriel Sorescu îi va îndruma.

Formatorii la aceste cursuri sunt preotul Gabriel Sorescu şi
alţi voluntari specializaţi din cadrul parohiei. «Săptămâna aceasta
parohia noastră a semnat un protocol de colaborare culturală
cu Şcoala de Arte „Cornetti” din Craiova. Se propune astfel
colaborarea, cu ocazia derulării la parohie a Şcolii de Vară, pentru
susţinerea cursurilor de chitară clasică. Scopul este dezvoltarea
interesului tinerilor craioveni pentru cultură, în general, şi cultura
muzicală în special”, a explicat părintele Gabriel Sorescu.

Cursurile Şcolii de Vară de la Biserica „Brânduşa” se vor
derula după următorul program: miercuri şi joi – chitară clasică

(între orele 9.00 şi 15.00), sâmbătă – atelier de împletit mătănii şi muzică
bisericească. (între orele 15.00-18.00). Cursurile de engleză şi română
(pentru clasele I – a IV-a) vor fi programate în funcţie de solicitanţi, în
zilele de vineri şi sâmbătă.
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Cristian Ciomu face parte din se-
ria de autori BD născuţi în urma con-
cursului „Aventurile lui Pif şi ale co-
legului Minitehnicus”, organizat de
revista „Cutezătorii” în 1970. Doi ani
mai târziu, la al doilea concurs naţio-
nal, obţinea Premiul I. De atunci a pu-
blicat în mai multe reviste, dar şi-a îm-
părţit pasiunea cu muzica (a cântat cu

La Galeria de Artă „Vollard” a Casei de Cultură „Traian Demetrescu” s-a
deschis, de ieri, expoziţia „Banda desenată craioveană – 30 de ani”. Cuprin-
zând aproape 40 de lucrări, aceasta marchează perioada de maximă activitate
a membrilor grupului Banda Desenată Craioveană, reprezentând o privire
retrospectivă a principalelor momente publicistice şi istoria lor. Gruparea de
autori BD a apărut odată cu înfiinţarea Clubului SF „Victor Anestin”, în
1982, doi dintre membrii fondatori – Viorel Pîrligras şi Marian Mirescu –
fiind creatori de gen. Ulterior, grupului i s-au alăturat şi autorii Valentin
Iordache şi Cristian Ciomu, precum şi bedefilul Dodo Niţă. Expoziţia va rămâ-
ne deschisă timp de două săptămâni şi poate fi vizitată zilnic, de luni până
vineri, între orele 9.00 şi 19.00, iar sâmbăta de la 9.00 la 13.00.

„Basorelief”, a compus muzica mai
multor spectacole ale Teatrulu i de
Păpuşi din Craiova, a susţinut parti-
turile muzicale la celebrele „Răscru-
ciuri” organizate de asociaţia sa – „Po-
dul lui Apolodor”) şi cu arhitectura.
S-a evidenţiat la Salonul BD Craiova
’96, unde a prezentat spectacolul au-
dio-vizual „Balada lui Corto Maltese”.

Valentin Iordache a făcut sarea
şi piperul gazetei „Academia Caţa-
vencu” în anii 1992-1993, publicând
seria „Le Mitocain  Roumain”. În
2006, volumul „Epsitaxis la hamsii”
(Editu ra „MJM” Craiova) obţinea
trofeul anual al celui mai bun album
BD românesc. Autor a peste 100 de
poveşti în benzi desenate, este o
legendă vie a grupulu i Banda Dese-
nată Craioveană.

Marian Mirescu, cunos cu t mai
ales pent ru  t ranspunerea perso-
najului Bulă în  benzi desenate, a
ob ţinu t, ca scenaris t, Marele Pre-
miu  în 2010 la concursu l Salonu-
lui BD In ternat ional Comics  Fes -
t ival, de la Belgrad . Es te edito ru l
celui mai longeviv  fanzin din Ro-
mânia –  „AH, BD!” –, care a îm-
p linit 16 ani în 2012. Es te s ingu-
ru l  craiovea n  car e a p ub licat
benzi des enate în rev is ta ameri-
cană „Att ic Wit t”.

Viorel Pîrligras es te deţinătorul
câtorva performanţe în  peis ajul pu-
blicistic  românesc al benzii des e-
nate: iniţiator al BD-rock-ului în  Ro-
mânia, autor al p rimei benzi des e-
nate t ridimens ionale ş i mai ales re-
cordman al seriei de stripuri „Os-
car”, ce a depăşit  cifra de 5.000 de
gaguri în cei 14 an i de existen ţă
co tidiană. A făcut  parte d in invita-

ţii speciali la  Saloanele internaţio-
nale BD Charleroi 1993 – Belgia,
Craiova 1996 şi Torinocomics 2003
– Italia. A câş tigat, în 2002, Marele
Premiu  la Concurs ul „Micul Prinţ”,
organ izat de Editu ra „Alfa”, care
i-a ed itat  apo i cu legerea „Caragiale
(în benzi desenate)”. Are pub licate
benzi des enate în  Italia , Belg ia,
Franţa, Brazilia, Norvegia.

Acorduri de Strauss, Mozart şi Vivaldi,
în centrul Craiovei

Dintotdeauna sunetul muzicii a fost ingre-
dientul magic care i-a adus împreună şi i-a în-
sufleţit pe oamenii de pretutindeni. O va do-
vedi, o dată în plus, concertul de astă-seară
prezentat de Filarmonica „Oltenia” în aer liber,
în Piaţa „Mihai Viteazul”.

Sub genericul „Bijuterii muzicale”, Or-
chestra Simfonică a instituţiei, condusă de di-
rijorul Alexandru Iosub, soliştii Victoria Stan
(flaut), Simion Petrencu şi Gabriel Niţă(vioară)
oferă spre audiţie cunoscute şi îndrăgite crea-
ţii din repertoriul clasic universal, dar şi româ-
nesc: Johann Strauss II – „Kaiser-Walzer”, op.

437; „Auf der Jagd” („La vânătoare”), polka
schnell, op. 373; „Unter Donner und Blitz” („Tu-
nete şi fulgere”), polka schnell, op. 324; Wolf-
gang Amadeus Mozart – Uvertura operei „Die
Entführung aus dem Serail”(„Răpirea din se-
rai”), K. 384; Antonio Vivaldi – „Vara” din „Ano-
timpurile” pentru vioară şi orchestră; Franz von
Suppé – Uvertura „Die leichte Kavallerie” („Ca-
valeria uş oară”); Georges Bizet – François
Borne – Fantezia „Carmen” pentru flaut şi or-
chestră; Ciprian Porumbescu – Balada pentru
vioară şi orchestră.

Concertul începe la ora 20.00 şi face parte din
stagiunea estivală a Filarmonicii „Oltenia”, care
va mai cuprinde două evenimente muzicale, am-
bele în prag de toamnă: „Pagini muzicale de
mare popularitate”, în prezentarea Coralei Aca-
demice (1 septembrie), şi un concert extraordi-
nar cu prilejul deschiderii noului an şcolar,
susţinut de Orchestra Simfonică (15 septembrie).

„Bizarre Bazaar” în English Park:
ce pot face două mâini dibace...

Bijuterii într-o multitudine de forme şi culori,
prelucrate din diverse materiale, accesorii
vestimentare, diverse obiecte pictate, din
ceramică sau
sticlă, realizate
din piele ori
sculptate,
tablouri, păpuşi
din materiale
textile şi câte şi
mai câte minună-
ţii realizate de
mâinile dibace a
35 de „meşteri”
din întreaga
ţară...

Le găsiţi în
acest week-end la
târgul hand-made
„Bizarre
Bazaar” din English Park, aflat la cea de-a II-a
ediţie. Pe lângă expoziţia cu vânzare din
centrul Craiovei, deschisă între orele 10.00 şi
19.30, programul târgului mai cuprinde
spectacole de jazz, folk şi teatru care se
desfăşoară în Parcul „Nicolae Romanescu”, la

Castel, începând cu ora 20.30. Astă-seară aveţi
parte de o porţie de teatru de la Compania
„Teatrulescu”, iar mâine, 24 iunie, de o seară

folk alături de
nume cunoscute,
precum Mădălina
şi Alina Amon,
Bogdan Grosu,
Călin Băluţoiu, ş.a.
Tot duminică,
expozanţii vor fi
premiaţi în cadrul
unei festivităţi care
va avea de la ora
15.00, în English
Park, la fel şi
craiovenii care vor
participa la
tombolă.

Târgul hand-
made „Bizarre Bazaar” este organizat, în
parteneriat, de Primăria municipiului Craiova,
Muzeul Olteniei, Direcţia Judeţeană pentru
Sport şi Tineret Dolj, Teatrul pentru Copii şi
Tineret „Colibri” şi Centrul de Cultură şi Presă
din Oltenia.
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Moody’s a
retrogradat
ratingurile a 15
cele mai mari
bãnci ale lumii

Moody’s a retrogradat ratinguri-
le a 15 cele mai mari bãnci ale lumii,
inclusiv Goldman Sachs, Morgan
Stanley, UBS, Credit Suisse ºi HSBC,
din cauza riscurilor generate de vo-
latilitatea pieþelor de capital, însã
instituþiile de credit ºi investitorii s-
au grãbit sã desconsidere miºcarea.
Astfel, Moody’s a retrogradat cu câte
o treaptã ratingurile HSBC, Bank of
America, Royal Bank of Scotland ºi
Societe Generale, respectiv cu douã
niveluri Morgan Stanley, UBS, Bar-
clays, BNP Paribas, Royal Bank of
Canada, Citigroup, Goldman Sachs
Group, JPMorgan Chase, Credit
Agricole ºi Deutsche Bank. Credit
Suisse a fost singura bancã din listã
retrogradatã cu trei trepte, loviturã
surprinzãtoare pentru pieþe. Ratin-
gul Goldman Sachs a ajuns la „A3”,
cel mai redus nivel din istoria bãn-
cii, iar Bank of America ºi Citigroup
se aflã în categoria investiþiilor cu
caracter speculativ.
Poliþia francezã
schimbã strategia
cu privire la
cerºetorii români

Cerºetoria „agresivã” este în vi-
zorul noului prefect al poliþiei din
Paris, Bernard Boucault, care a re-
nunþat la arestarea cerºetorilor, vi-
zându-i direct pe capii reþelelor care
îi exploateazã, strategie care a dat
rezultate în alte regiuni ale Fran-
þei. „Sistemul de clan” va fi distrus
de poliþia judiciarã, pentru a redu-
ce cât mai mult „cerºetoria agresi-
vã”, iar poliþiºtii vor multiplica în
aceastã varã patrulele în staþiunile
balneare, pentru a evita escroche-
riile legate de actele de caritate sau
falsele petiþii. Prin arestarea cerºe-
torilor, efectul disuasiv a fost extrem
de limitat: unii au fost arestaþi de
90 de ori, fãrã a se lua vreo decizie
de repatriere, neputând invoca tul-
burarea ordinii publice, iar amen-
zile nu au fost plãtite nici una, po-
trivit judecãtorilor.
Neînþelegerile
dintre republicani
ºi democraþi
ameninþã
securitatea SUA

„Disfuncþionarea” Congresului
american, prin blocajul sistematic
practicat între democraþi ºi republi-
cani, ameninþã securitatea Statelor
Unite, a denunþat secretarul Apã-
rãrii, Leon Panetta. „Una dintre
cele mai mari îngrijorãri ale mele,
în calitate de secretar (n.r. - al Apã-
rãrii) este disfuncþionarea la care
asistãm la Washington. Aceasta ne
ameninþã securitatea ºi ridicã între-
bãri asupra capacitãþii democraþiei
noastre de a face faþã crizei”, a de-
clarat Panetta. Congresul ameri-
can, cu un Senat dominat de demo-
craþi ºi o Camerã a Reprezentanþi-
lor dominatã de republicani, este în
incapacitate, de anul trecut, de a
ajunge la un acord pentru a încer-
ca sã reducã datoria americanã,
care se apropie de 15.800 de milia-
de de dolari. În lipsa acestui acord,
o lege prevede punerea în aplicare,
la 2 ianuarie 2013, a unor tãieri
automate, în valoare de 10.000 de
miliarde de dolari în zece ani, din
care jumãtate din bugetul Pentago-
nului, care face, deja, economii de
487 de miliarde de dolari.

Mario Monti i-a întâlnit ieri, la Roma, pe
Angela Merkel, François Hollande ºi Mariano
Rajoy, pentru gãsirea unui compromis înain-
tea summitului european, crucial, din 28-29
iunie a.c., cu privire la modalitãþile de a pre-
veni o crizã a datoriilor. Preºedintele francez,
cancelarul german ºi premierul spaniol ºi, pe
post de amfitrion, fostul comisar european,
actualmente preºedintele Consiliului de miniºtri
italian, au cãutat, la Villa Madama, dizolvarea
neînþelegerilor, în perspectiva summitului eu-
ropean din 28-29 iunie, prezentat ca un eveni-
ment-cheie în încercarea de a pune capãt cri-
zei datoriilor, care ameninþã Spania – ºi deja a
fost acceptat un plan de ajutor pentru bãncile
sale – dar ºi Italia, unde dobânzile la împru-
muturile bancare au crescut. Liderii celor pa-
tru mari economii ale zonei euro au discutat
propunerile lui Mario Monti de a utiliza Fondul
European de Stabilitate Financiarã (FESF) pen-
tru a cumpãra titluri ºi a reduce taxele, precum
Spania ºi Italia, dupã ce au fost luate mãsuri de
austeritate ºi adoptate reforme, fãrã a se re-
simþi acest lucru pe pieþe. Potrivit ministrului
italian pentru Afaceri Externe, Parisul ºi Madri-
dul au vãzut cu ochi buni aceastã propunere,
în timp ce Berlinul n-a exclus aceastã posibili-

Criza datoriilor: mini-summit la Roma
tate. Bruxelles-ul, în schimb, ºi-a exprimat
scepticismul. Aceastã întâlnire organizatã de
Monti, care se doreºte un mediator al poziþii-
lor divergente dintre Paris ºi Berlin, a fost o
oportunitate de relansare a creºterii economi-
ce într-o Europã plombatã de austeritate. ªi
alte dosare sensibile s-au aflat în atenþia celor
patru lideri europeni. În delicata problemã a
euroobligaþiilor, Parisul
a fãcut un pas în direc-
þia Berlinului, admiþând
cã nu existã pregãtirile
necesare pentru a se lua
alte mãsuri. Liderii eu-
ropeni s-au arãtat, to-
tuºi, de acord asupra
impozitului pe tranzac-
þiile financiare, discu-
tând ºi posibilitatea lan-
sãrii procesului în ca-
drul unei cooperãri în-
tãrite, care necesitã
aprobarea a cel puþin
nouã state UE, pentru
depãºirea blocajelor
unor þãri precum Marea
Britanie. Mario Monti,

preºedintele Consiliului de miniºtri italian, vede
cu ochi buni sosirea unui nou actor politic, în
persoana lui François Hollande, împãrtãºind
eforturile acestuia în favoarea creºterii eco-
nomice. ªi Mario Monti atribuie summitului
european din 28-29 iunie o importanþã majo-
rã, opinând cã frustrarea cetãþenilor din Euro-
pa nu mai poate creºte.

Preºedintele francez, François
Hollande, ºi premierul Jean-Marc
Ayrault au remaniat, joi, echipa
guvernamentalã, schimbând res-
ponsabilitãþile unor miniºtri ºi adã-
ugând patru nume noi, relateazã
AFP. Au fost numiþi ca miniºtri
delegaþi Guillaume Garot - pe pro-
bleme agroalimentare -, Anne-Ma-
rie Escoffier - la descentralizare,
Thierry Repentin - pregãtire pro-
fesionalã - ºi Hélène Conway -
francezii din strãinãtate -, a anun-
þat secretarul general al Palatului
Élysée, Pierre-René Lemas. În
noul guvern, numãrul femeilor
miniºtri titulari de portofoliu a
crescut de la 9 la 11. Douã femei
au fost promovate, ºi anume Del-
phine Batho ºi Sylvia Pinel. Mi-
nistru delegat pe lângã ministrul
Justiþiei, Batho devine titularã de

Guvernul Franþei a fost remaniatGuvernul Franþei a fost remaniatGuvernul Franþei a fost remaniatGuvernul Franþei a fost remaniatGuvernul Franþei a fost remaniat
portofoliu la Ecologie, Dezvolta-
re Durabilã ºi Energie. Silvia Pi-
nel îºi pãstreazã aceleaºi atribuþii
(la Artizanat, Comerþ, Turism),
dar devine ºi ea ministru plin. Ni-
cole Bricq, fost ministru al Eco-
logiei, înlocuitã de Batho, rãmâne
ministru plin, dar la Comerþ Exte-
rior. Mai mulþi miniºtri delegaþi au
primit atribuþii noi sau au fost
mutaþi. Astfel, Benoît Hamon, mi-
nistru delegat la Economie socia-
lã ºi solidarã, primeºte consumul
la portofoliul sãu. Ministrul dele-
gat Marie-Arlette Carlotti adaugã
la persoane handicapate lupta îm-
potriva excluziunii. Frédéric Cuvil-
lier, de la Transporturi, se va ocu-
pa de mare ºi pescuit. Yamina Ben-
guigui pãstreazã francofonia, dar
pierde francezii din strãinãtate, de
care se va ocupa Hélène Conway.

Noul premier grec, conserva-
torul Antonis Samaras, a promis
joi, în deschiderea primei ºedinþe
a Consiliului de miniºtri, un gu-
vern „exemplar”, „eficient” ºi
„consensual”, pentru „a scoate
Grecia din crizã”, transmite AFP.
Pentru a face dovada voinþei cã
noua sa echipã, o coaliþie a drep-
tei cu socialiºtii ºi stânga mode-
ratã, „va opera marile rupturi ne-
cesare”, Samaras a anunþat cã
salariul sãu ºi al miniºtrilor sãi vor
fi reduse „cu 30%”, iar parcul de
automobile oficiale va fi „limitat
la minimul necesar”. „Obiectivul
nostru este sã scoatem þara din

crizã, menþinând-o pe orbita eu-
ropeanã”, a afirmat el, precizând
cã aºteaptã „sprijinul tuturor par-
tenerilor” þãrii pentru a reuºi.
Subliniind cã Executivul nu va
dispune „de nici o perioadã de
graþie”, el s-a adresat mai ales
opiniei publice, afectatã de doi
ani de austeritate ºi a cãrei neîn-
credere în clasa politicã a atins
limita. Samaras a prezentat joi
Guvernul sãu de uniune naþiona-
lã, ce are ca prioritate renego-
cierea planului de austeritate cu
UE ºi FMI. Echipa sa este alcã-
tuitã din 38 de membri, din care
17 miniºtri.

Premierul Greciei promitePremierul Greciei promitePremierul Greciei promitePremierul Greciei promitePremierul Greciei promite
cã Guvernul sãu va ficã Guvernul sãu va ficã Guvernul sãu va ficã Guvernul sãu va ficã Guvernul sãu va fi

„exemplar” ºi „eficient”„exemplar” ºi „eficient”„exemplar” ºi „eficient”„exemplar” ºi „eficient”„exemplar” ºi „eficient”

Statele Unite au dezminþit, joi,
cã sunt pregãtite sã acorde, alãturi
de Marea Britanie, un permis de
liberã trecere ºi imunitate preºedin-
telui sirian, Bashar al-Assad, pen-
tru a încerca sã rezolve conflictul
care afecteazã þara din martie 2011,

aºa cum anunþase
presa britanicã. Pur-
tãtoarea de cuvânt a
Departamentului de
Stat, Victoria Nu-
land, a declarat cã
informaþiile conform
cãrora liderul sirian
ar putea primi un
permis de liberã tre-
cere pentru a se de-
plasa la Geneva, în
cursul lunii curente,
în vederea participã-
rii la o reuniune cu
opoziþia, „nu sunt
adevãrate”. „Proble-

me de responsabilitate în cazuri ca
acesta, în care asistãm la grave
încãlcãri ale drepturilor omului
împotriva unui popor, sunt, din
principiu, o decizie relevantã ºi
pentru populaþie... Nu pretindem
sã vorbim pentru ea”, a insistat Nu-

land. Purtãtorul de cuvânt al pre-
ºedinþiei americane, Jay Carney, a
declarat, la rândul sãu, cã nu exis-
tã nici un semn conform cãruia
Bashar al-Assad ar fi pregãtit sã
pãrãseascã þara ºi sã accepte ce-
darea puterii, aºa cum solicitã Sta-
tele Unite.

Mai multe ziare britanice au re-
latat, joi, cã Londra ºi Washington
au discutat posibilitatea de a acor-
da imunitate juridicã preºedintelui
Assad, în cadrul unei tentative de
reglementare a conflictului sirian .
„Marea Britanie ºi Statele Unite vor
sã ofere lui Bashar al-Assad un
permis de liberã trecere pentru a
pleca din þara sa ºi clemenþã în
cadrul unei iniþiative diplomatice
pentru organizarea unei conferinþe
sub egida ONU, la Geneva”, afir-
ma „Guardian”, citând o „sursã
britanicã de rang înalt”. Times
scria, la rândul sãu, cã „întrebarea

dacã Assad poate negocia imuni-
tate pentru a evita urmãrirea pena-
lã în faþa Tribunalului Penal Inter-
naþional va fi, de asemenea, pusã”.
„The Independent” susþine cã, în
acest caz, preºedintele sirian s-ar
putea refugia în altã þarã, cum ar fi
Rusia sau Iran. Însã Moscova a
subliniat, joi, cã ideea conform
cãreia comunitatea internaþionalã l-ar
putea forþa pe Bashar al-Assad
sã plece pentru a rezolva criza si-
rianã este „irealizabilã”.

Aproximativ 170 de persoane,
majoritatea civili, au fost ucise, joi,
în luptele din Siria. Rami Abdelrah-
mane, directorul Observatorului
Sirian pentru Drepturile Omului, a
afirmat, pentru AFP, cã „este ziua
cea mai sângeroasã de la instaura-
rea acordului de încetare a focului
ºi una dintre cele mai sângeroase
de la începutul revoltei împotriva
regimului sirian”.

SUA dezmint cã ar vrea sã-i acorde imunitate juridicã lui Bashar al-Assad
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Anunþul tãu!
Teatrul Naþional Craiova organizeazã în data
de 10.07.2012, ora 12.00, licitaþie publicã cu stri-
gare pentru închirierea unui spaþiu în suprafa-
þã de 357,7 mp, situat în incinta instituþiei, având
ca destinaþie servicii alimentaþie publicã. Do-
cumentaþia de licitaþie se poate procura de la
sediul din strada Al. I. Cuza nr. 11, începând cu
data de 27.06.2012, între orele 10.00 - 13.00, iar
documentele de participare se vor depune la
sediul instituþiei pânã la data de 10.07.2012, ora
10.00. Licitaþia va avea loc la sediu. Relaþii su-
plimentare se pot obþine la oficiul juridic, tele-
fon: 0251/415.363, int. 206.
Primãria comunei Robãneºti solicitã oferte de
preþ pentru lucrarea reparaþii sistem alimentare
cu apã înlocuit 2 pompe puþ 180 m (pompe cu
14 etaje trifazice) + reparaþii automatizãri. Ofer-
tele se primesc la primãria Robãneºti pânã pe
26.06.2012, ora 16.00.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Montãm þiglã metalicã tip Lin-
dab, jgheaburi ºi burlane. Vop-
sim acoperiºuri, dulgherie cu
materiale proprii sau ale clien-
tului. Ofer certificat de garan-
þie, discount 25%. Telefon:
0761/090.605; 0740/880.002.
Femeie serioasã, gospodinã,
fac menaj pentru oameni se-
rioºi. Telefon: 0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe;
- confecþii metalice; - construc-
þii de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.

Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã confort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Va-
lea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.

Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toate
îmbunãtãþirile, izolat interior –
exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 3 camere
Rotonda 8/8, negociabil. Te-
lefon: 0770/144.867.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.

Vând casã Romaneºti. Tele-
fon: 0747/283.838.
Vând casã Bãileºti, str. Stadio-
nului, negociabil. Telefon:
0770/144.867.
Vând casã Segarcea strada
„Viilor” nr. 21. telefon: 0752/
121.833.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier Mi-
litari, Bucureºti. Telefon: 0721/
440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extra-
vilan în Bulzeºti. Telefon:
0722/963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate uti-
litãþile. Telefon: 0762/693.896.

Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren ara-
bil – Podari. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.

Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
în conformitate cu prevederile art. 89 ºi art. 106 din Legea nr. 215/2001 Legea

administraþiei publice locale,

D I S P U N E:

ART.1. (1) Se convoacã consilierii judeþeni aleºi la alegerile locale din data de 10
iunie 2012 pentru ºedinþa de constituire a Consiliului Judeþean Dolj.

(2) ªedinþa va avea loc în data de 26.06.2012, ora 14.00, la sediul Consi-
liului Judeþean Dolj.

ART.2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Alegerea comisiei de validare.
2. Validarea mandatelor consilierilor, prin hotãrâre.
3. Depunerea jurãmântului de cãtre consilierii validaþi.
4. Constituirea Consiliului Judeþean Dolj, prin hotãrâre.
5. Alegerea a doi vicepreºedinþi, prin hotãrâre.
6. Constituirea comisiilor de specialitate, prin hotãrâre.
ART.3. Direcþia Juridicã Administraþie Localã, Secretariat se însãrcineazã cu aduce-

rea la îndeplinire a prezentei dispoziþii.

              NR. 303                                            Emisã astãzi, 22.06.2012

                                     Contrasemneazã,
 P R E ª E D I N T E,                   SECRETAR,

        ION PRIOTEASA                   GHEORGHE BARBÃRASÃ
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.

Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny,
cu similar Brazdã sau Calea
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.

Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie,
etaj 3, cu similar Brazdã sau Cor-
niþoiu. Telefon: 0770/502.373, în-
tre orele 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã, cu apartament 3 sau 4
camere. Telefon: 0746/
498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul
Corabia, are facilitãþi cu apar-
tament 2 camere în Craiova.
Telefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.

Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã,
preþ negociabil. Telefon: 0747/
080.046.
Vând Dacia 1300 pentru rabla.
Telefon: 0251/428.437, strada
Aleea Târgului nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon. 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând aparat sudurã toroidal
2,5 – 4 mm, 500 Ron, nego-
ciabil. Telefon: 0768/154.523.
Ocazie! Trei locur veci central
cimitirul Ungureni ºi trei Sineas-
ca. Telefon: 0722/570.300.
Vând cuºti etajate de metal,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
428.437, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26.
Vând venin de scorpion al-
bastru patru sticluþe la preþ
foarte mic folosit în tratarea ºi
chiar vindecarea  cancerului
stadiu I – II – III. Telefon: 0762/
114.071.
Vând centralã termicã pe lem-
ne ºi cãrbuni, putinã salcâm
nouã 50 vedre. Telefon: 0749/
536.525.
Vând canapea. Telefon: 0766/
409.239.
Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon: 0351/
459.314.

Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Te-
lefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, cauciucuri cu jan-
tã 155X13, puþin rulate, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.

Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial, mo-
tor disel sau Peugeot. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.

Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro
cu guler blanã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.

Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala
„Mihai Eminescu”), com-
plet mobilatã. Telefon:
0762/299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp,
deschidere 26 ml, zona
Brestei – Cernele, 1,5 euro
mp. Telefon: 0723/944.580.
Ultracentral, 3 camere, com-
plet mobilate, utilate exce-
lent. Telefon: 0726/212.774.
Închiriez casã zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit, poli-
clinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re. Suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.
Închiriez teren 500 mp Cer-
nele, zona Cuibul de Barzã,
1,5 – 2 euro/mp. Telefon:
0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine
II, 1,5 euro/mp. Telefon:
0721/134.700.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã),
mobilat, etaj 3, avantajos.
Telefon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Te-
lefon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Ofer spre închiriere douã ca-
mere decomandate, ultra-
central, lângã Romarta, etaj
1, microcentralã, aer condiþi-
onat, liniºte ºi igienã depli-
nã, complet mobilat. Telefon:
0756/028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.

Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces
la bucãtãrie, baie, vine 5 zile
pe lunã în cele 2 camere dis-
ponibile. Telefon: 0766/
304.708; 0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã, sin-
gur în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utili-
tãþile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, neinte-
resatã material pentru  ajutor
reciproc. Telefon: 0351/430.880.
Domn strãin necãsãtorit, do-
resc cunoºtinþã cu doamnã
sub 45 de ani. Sprijin finan-
ciar. Telefon: 0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-cã-
sãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Colectivul Bibliotecii Jude-
þene “Alexandru ºi Aristia
Aman” este alãturi de fami-
liile Genicã ºi Mihaela Mir-
cea ºi Scrieciu Nicolae la
pierderea suferitã prin dece-
sul celui ce a fost MIRCEA
MARIA. Sincere condolean-
þe familiei îndoliate!
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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SFERT 1

CEHIA 0
PORTUGALIA 1

SFERT 3
Doneþk 23 iunie 21:45
SPANIA
FRANÞA

SFERT 2
GERMANIA
GRECIA
Meci disputat asearã dupã închiderea ediþiei

SFERT 4
    Kiev 24 iunie 21:45

ANGLIA
ITALIA

SEMIFINALÃ 1
   Doneþk 27 iunie 21:45
   Câºtigãtoare sfert 1 PORTUGALIA
   Câºtigãtoare sfert 3 ...................

SEMIFINALÃ 2
  Varºovia 28 iunie 21:45
  Câºtigãtoare sfert 2 ...................
  Câºtigãtoare sfert 4 ...................

FINALA
   Kiev 1 iulie 21:45
   Câºtigãtoare semifinalã 1 ...................
   Câºtigãtoare semifinalã 2 ...................

Arbitri: Nicola Rizzoli – Renato Faverani, Andrea Stefani (toþi din Italia).

SPANIA – FRANÞA
Stadion: „Donbass Arena” – Doneþk, sâmbãtã,

ora 21:45, TVR 1 / Dolcesport 1.

Spania: Casillas – Arbeloa, Pique, Ramos, J.
Alba – Xavi, Busquets, X. Alonso – D. Silva,
Iniesta – Torres.

Selecþioner: Vicente del Bosque.

Franþa: Lloris – Debuchy, Rami, Koscielny,
Evra – Diarra – Ribery, Malouda, Cabaye, Nasri
– Benzema.

Selecþioner: Laurent Blanc.

Dacã Fernando Torres (foto stânga) a izbutit sã înscrie de douã ori pânã acum, omologul sãu din
avanposturile francezilor, Karim Benzema (foto dreapta), încã n-a punctat. Ce va fi desearã...? Arbitri: Pedro Proenca – Bertino Miranda, Ricardo Santos (toþi din Portugalia).

ANGLIA – ITALIA
Stadion: „Olympiski” – Kiev, duminicã,

 ora 21:45, TVR 1 / Dolcesport 1.

Anglia: Hart – G. Johnson, Terry, Lescott,
A. Cole – Milner, Gerrard, Parker, A. Young –
Ronney, Welbeck.

Selecþioner: Roy Hodgson.

Italia: Buffon – Barzagli, De Rossi, Bonucci
– Maggio, Marchisio, Pirlo, Motta, Giacche-
rini – Balotelli, Cassano.

Selecþioner: Cesare Prandelli.

Revenit dupã o suspendare, Wayne Rooney (foto stânga) ºi-a fãcut repede simþitã prezenþa,
marcând unicul gol al victoriei cu Ucraina. Tot un gol a înscris pânã acum ºi Mario Balotelli
(foto dreapta), deasemenea în ultimul joc din grupe, la 2-0 cu Irlanda. Cine va înclina balanþa?

Ultimele douã sferturi de finalã ar fi putut
reprezenta cu uºurinþã ºi dueluri cu trofeul
pe masã, cu execepþia Angliei, care are drept
cea mai bunã performanþã la turneele finale
douã prezenþe în careul cu aºi, celelalte com-
batante adunând împreunã nu mai puþin de 5
titluri continentale.

„La Roja” cautã prima izbândã
într-un joc oficial

Duble câºtigãtoare ale întrecerii, vecinele
Spania ºi Franþa îºi vor da întâlnire în aceastã
searã la Doneþk, confruntare în care ibericii,
campioni europeni ºi mondiali en-titre, vor în-
cerca, uluitor pentru tradiþia ºi palmaresul lor,
sã bifeze cea dintâi victorie într-un meci ce
conteazã cu adevãrat. O remizã ºi 5 înfrân-
geri (golaveraj 5-13) sunt cifrele spaniolilor
în precedentele dispute oficiale. Trei dintre
acestea au avut loc chiar la Campionatele
Europene, 0-2 în finala din 1984, de la Paris,
1-1 în 1996, la Leeds (în faza grupelor) ºi
1-2 în 2000, la Bruges (în sferturile de fina-
lã). Celelalte trei partide s-au consumat în pre-
liminariile Europeanului din 1992, 1-3 la Paris
ºi 1-2 la Sevilla, respectiv la CM din 2006,
1-3 la Hanovra, în optimi.

Urmaºii lui Cervantes stau însã excelent în
partidele amicale, bifând 13 victorii, 5 egaluri
ºi 6 înfrângeri. La ultimul meci direct dintre

Finalele din sferturi!Finalele din sferturi!Finalele din sferturi!Finalele din sferturi!Finalele din sferturi!
cele douã a fost 2-0 pentru Spania, în 3 martie
2010, victorie venitã chiar în fief-ul oponentu-
lui, pe Saint-Denis din Paris.

„Cocoºii” nu pot conta pe Mexes
Dacã spaniolii nu au nici un fel de proble-

me de lot, Vincente del Bosque fiind de aº-
teptat sã trimitã în teren „11-le” câºtigãtor din
meciurile cu Irlanda ºi Croaþia, francezii nu îl
vor putea utiliza desearã pe stoper-ul Philippe
Mexes, care a încasat al doilea galben în eºe-
cul cu Suedia. În locul acestuia, Laurent Blanc
este de aºteptat sã-l titularizeze pe fundaºul
lui Arsenal, tizul sãu, Laurent Koscielny. Încã
douã semne de întrebare planeazã asupra for-
mulei de start a francezilor. Unul privitor la
postul de fundaº stânga, Gael Clichy (utilizat
cu Ucraina ºi Suedia) sau Patrice Evra (folo-
sit în meciul inaugural, cu Anglia), iar celãlalt
la un loc în linia medianã, în grupã fãcându-
ºi loc de fiecare datã un alt jucãtor: Florent
Malouda,  Jeremy Menez ºi Hatem Ben Arfa.
Italienii, net superiori în meciurile cu mizã

Ca ºi în cazul Spaniei cu Franþa, Italia ºi
Anglia s-au întâlnit tot de 6 ori în confruntãri
oficiale, „azzurrii” înregistrând 4 victorii, o re-
mizã ºi un eºec. La un Euro însã doar într-o
singurã ocazie, la turneul final gãzduit chiar de
Italia, în 1980, 1-0 pentru gazde, la Torino, în

faza grupelor. Celelalte încleºtãri s-au disputat
în preliminariile Cupei Mondiale din 1978 (fie-
care s-a impus pe teren propriu cu 2-0) ºi 1998
(1-0 pentru Italia la Londra ºi 0-0 pe Olimpico
din Roma). Cele douã rivale de mâine searã ºi-
au mai încruciºat sãbiile ºi la CM din 1990, ca
ºi în urmã cu 10 ani, tot în fief-ul „albaºtrilor”,
2-1 (Bari) pentru Italia în finala micã.

Palmares echilibrat în schimb în meciuri-
le amicale, unde englezii conduc cu 6-5, alte
5 jocuri încheindu-se nedecis. Cel mai re-
cent „rãzboi” englezo-italian s-a consumat
tocmai în urmã cu un deceniu, 2-1 în fa-
voarea vizitatorilor, la Leeds.

Balotelli, vãzut principalul pericol
de echipierii sãi de la City

Joleon Lescott ºi James Milner se tem de
imprevizibilitatea atacantului Mario Balotelli, co-
legul lor de la Manchester City, informeazã AFP.

“Sã îl înfruntãm pe Mario va fi o misiune
dificilã. Îi cunoaºtem calitãþile. El poate crea
ceva în orice moment”, a spus Lescott, joi,
într-o conferinþã de presã. “Este rapid, cura-
jos, poate crea ceva din nimic, ca ºi ceilalþi
atacanþi de clasã mondialã de la acest turneu.
A intrat în partida cu Irlanda ºi a schimbat
meciul. A înscris, ceea ce este o mare recom-
pensã pentru el”, a mai precizat fundaºul.

Mijlocaºul James Milner este de aseme-

nea de pãrere cã Balotelli este un atacant
foarte periculos. “L-am vãzut pe Mario, este
un jucãtor diferit, care pune probleme. E
foarte puternic, astfel cã poate crea proble-
me adversarilor. ªi este un jucãtor inteligent.
E un pericol”, a afirmat ºi Milner, adãugând
cã Balotelli este “un talent special”.

James Milner este însã de pãrere cã Les-
cott ar putea reuºi sã îl “reducã la tãcere” pe
italian, deoarece “îl cunoaºte foarte bine, se
antreneazã cu el în fiecare zi”.

Chiellini, out! Juventinul ar putea rata
chiar ºi o posibilã finalã

Accidentat în ultimul meci din grupã con-
tra Irlandei, fundaºul italian Giorgio Chiellini
nu va juca mâine searã, el putând rata chiar
ºi o eventualã finalã, a declarat medicul ita-
lienilor, Enrico Castellacci.

“Chiellini a fãcut o rezonanþã magneticã.
Aceasta a relevat o rupturã a bicepsului fe-
mural stâng. În acea zonã, jucãtorul a mai
avut în trecut probleme. Chiellini a început
deja recuperarea, dar nu va fi disponibil pen-
tru meciul de duminicã. Noi vom face tot
posibilul ºi sperãm într-un parcurs cât mai
lung la Campionatul European. Sunt ºanse
mici ºi în cazul unei finale, dar totul e posi-
bil, medicina nu este o ºtiinþã exactã”, a spus
Castellacci.
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I s-a obervat determinarea din primele
minute. A izbucnit după ce Helder Pos tiga
nu a dat drumul unei mingi cu o sec undă
mai devreme, pentru a-l putea lansa pe con-
traatac. Mai era destul timp, dar ardea de
nerăbdare să perforeze din nou poarta.
Şi-a potrivit banderola, s -a asigurat că ge-
lul de păr c u care ş i-a îmbâcsit podoaba
capilară nu i-a fos t afectat. Trebuia să stea
perfect, fiindcă din capul său avea să por-
nească drumul Portugaliei spre semifinale.
S-a încălzit, ca de obic ei, cu două bare,
plus  o foarfecă de efect c u care i-a zăpăcit
pe s toperii cehi. Cel supranumit CR7, par-
că precum un model upgradat de calc ula-
tor,  a dat lovitura când adversarii înc epu-
seră să-şi facă soc otelile pentru prelungiri.
Într-un sfert de oră rămas , băieţii lui Bilek
nu aveau ce să arate, după ce se ascunse-
seră de fotbal tot meciul.  Portugalia este în
semifinale datorită lui.  Ronaldo a devenit
totodată principalul favorit pentru „Balonul
de Aur”. Poate doar Iniesta şi Mario Go-
mez să-i mai dea ceva emoţii portughezu-
lui,  fiindc ă Messi nu are turneu final anul
aces ta. La final a declarat că vrea să zâm-
bească şi să asculte muzică: „Am jucat foar-

Miami Heat, noua
campioană din NBA

După ce anul trecut Miami Heat a pierdut
finala în faţa celor de la Dallas Mavericks,
în acest sezon a reuşit să câştige titlul în
NBA, după ce au învins cu 4-1 la general pe
Oklahoma City Thunder. Considerat cel mai
bun jucător din NBA în acest moment, Le
Bron James şi-a condus echipa spre titlul în
liga nord-americană de baschet, marcând 26
de puncte în victoria echipei sale din ultimul
meci, scor 121-106. James a fost desem-
nat MVP-ul finalei după ce a reuşit un tri-
ple-double, cu 26 de puncte, 11 recuperări
şi 13 pase decisive. Acesta este primul tro-
feu cucerit de LeBron James în carieră, bas-
chetbalistul de la Miami sărbătorind alături
de fanii din American Airlines Arena.”Înfrân-
gerea din 2011 m-a coborât cu picioarele pe
pământ, dar era timpul să sărbătoresc şi eu.
Acest trofeu înseamnă totul pentru mine. E
cea mai fericită zi din viaţa mea”, a spus
jucătorul de 27 de ani.

Ieri a fost efectuată tragerea la sorţi a ta-
blourilor de simplu, masculin şi feminin, ale
singurului turneu de tenis Mare Şlem organi-
zat pe iarbă, care va începe luni la Londra.

Tenis - Wimbledon Şapte români pe tabloul
principal la Londra

Astfel, în primul tur al turneu-
lui de la Wimbledon, singurul
reprezentant al României,
Adrian Ungur  (foto), îl va în-
tâlni pe slovacul Lukas Lacko,
locul 59 în lume, jucător stân-
gaci. În întâlnirile directe de
până acum, slovacul îl con-
duce cu 2-0 pe Ungur, victo-
riile survenind acum 3, respec-
tiv 4 ani, pe zgură şi pe ciment.
Ungur, locul 79 ATP, se află
în premieră pe taboul princi-
pal la Londra, iarba fiind o su-
prafaţă mai degrabă necunos-

cută de piteştean. Favoritul numărul 1 de la
Wimbledon şi deţinătorul trofeului, sârbul No-
vak Djokovici, va debuta contra spaniolului Juan
Carlos Ferrero. La feminin, România este mult

mai bine reprezentată. Astfel, partidele jucă-
toarelor noastre în primul tur vor fi: Monica
Niculescu (locul 31 WTA) – Stephanie Fo-
retz Gacon (Franţa, locul 75 WTA), Edina
Gallovits Hall (locul 104 WTA) – Silvia Soler
Espinosa (Spania, locul 66 WTA), Sorana
Cîrstea (locul 50 WTA) – Pauline Parmentier
(Franţa, locul 70 WTA), Alexandra Cadanţu
(locul 84 WTA) – Maria Kirilenko (locul 19
WTA), Simona Halep (locul 41 WTA) – Ana-
bel Medina Garrigues (Spania, locul 28 WTA),
Irina Camelia Begu (locul 63 WTA) – Romi-
na Oprandi (Elveţia, locul 87 WTA). Princi-
pala favorită de pe tabloul feminin şi câştigă-
toare pe terenurile de la „All England Lawn
Tennis and Crocket Club” în 2004, rusoaica
Maria Şarapova, recent câştigătoare la Ro-
land Garros, o va întâlni în prima rundă pe
australianca Anastasia Rodionova.

Căpitanul lusitanilor şi-a dus echipa în semifinale
şi este în pole position pentru titlul de cel mai bun fotbalist din 2012

Cehia – Portugalia 0-1
Stadion „Naţional” (Varşovia): 55.000 de spectatori.
A marcat: Cristiano Ronaldo 79.
Cehia: Cech - Gebre Selassie, Kadlec, Sivok, Lim-

bersky - Plasil, Hubschman (Pekhart 86) - Jiracek,
Darida (Rezek 61), Pilar - Baros. Selecţioner: Michal
Bilek.

Portugalia: Rui Patricio - J. Pereira, Pepe, B. Alves,
Coentrao - Moutinho, Veloso, Meireles (Rolando 88) -
Nani (Custodio 84), Postiga (H. Almeida 40), C. Ro-
naldo. Selecţioner: Paulo Bento.

Arbitru: Howard Webb (Anglia)
Cartonaşe galbene: Limbersky 90 / Nani 26, M.

Veloso 27.

te bine, ne-am creat multe ocazii. Priorita-
tea e calif icarea şi suntem bucuroşi că am
reuşit acest luc ru.  Ştim că va fi foarte
greu, dar suntem încrezători şi suntem gata
de luptă. Am nimerit bara mult, dar am
profitat de oportunitate. Îmi amintesc că
şi în ultimul meci am lovit bara de
două ori, dar cel mai important
este că de această dată am înscris,
am câş tigat ş i suntem în semifi-
nale. Acum, zâmbete largi şi mu-
zică bună”.  Cehia nu a arătat ni-
mic, s -a văzut c ă a ieş it din „gru-
pa de ciocolată”, pe când lus tianii
au supravieţuit în „grupa morţii”.

L-au pierdut pe Postiga
Atac antul portughez Helder

Postiga, care a părăsit terenul ac-
cidentat la meciul cu Cehia, nu va
putea evolua în semifinalele com-
petiţiei. Postiga,  care s -a acciden-
tat singur,  oprindu-se din cursa sa,
s-a ţinut mai întâi de picior, de coap-
sa dreaptă,  iar apoi a c ăzut pe ga-
zon,  în minutul 39 al partidei de la

Varşovia.  „Există o mică şansă ca
el să joac e în f inală,  dac ă vom
ajunge acolo”, a precizat s taful
portughez.  Miguel Veloso a fost
c el c are s-a apropiat primul de
Postiga,  după ac cidentare ş i s -a
întors  către banc a Portugaliei, cu
o grimasă din care se putea înţe-
lege că situaţia este c omplic ată.
Postiga era preferatul lui Ronaldo
pentru rolul de vârf de atac , în detrimen-
tul lui Hugo Almeida.

Bento nu are preferinţe pentru semifinale
Selecţionerul Portugaliei, Paulo Bento, a

declarat că nu are o preferinţă în privinţa
adversarei din semifinale, obiectivul elevilor
săi fiind să învingă Spania sau Franţa. „În
semifinalele unui turneu mare ca acesta exis-
tă mereu o mare echipă, cu caracteristici
diferite, fotbalişti de mare calitate şi organi-
zare foarte bună. Nu avem o preferinţă în
privinţa adversarei. Am muncit mult ca să
ajungem în semifinale, astfel că vom încer-
ca să ne refacem cât putem de bine şi să
intrăm pe teren în cea mai bună formă. Am
mai jucat în Ucraina, iar acum mergem la
Doneţk. Avem un obiectiv: să învingem Spa-
nia sau Franţa”, a spus Bento. Acesta a fost

mulţumit în special de prestaţia echipei sale
din partea secundă: „Nu am fost foarte efi-
cienţi în ceea ce priveşte posesia, în primele
20-25 de minute. Apoi am preluat controlul
jocului, am dominat din ce în ce mai mult şi
ne-am găsit ritmul. Am arătat un joc de mare
calitate în repriza a doua. După pauză nu
s-a mai cunoscut că advesarii au avut o zi
în plus de odihnă. Acest meci a fost foarte
diferit de cel cu Olanda. Nu a fost o surpri-
ză că jucătorii cehi s-au apărat mult. Ştiam
că ne putem crea multe ocazii. Am revenit
pe teren într-o mare formă”.

Bilek: „Portughezii au fost mai buni”
Selecţionerul Cehiei, Michal Bilek, a de-

clarat că le aduc e un omagiu jucătorilor săi,
care au reuş it un mare succes la Campio-
natul European din acest an, accederea până

în s ferturile de finală. „Portu-
ghezii au fost mai buni, mai pu-
ternici decât noi în plan fotba-
listic. Atacul lor este foarte pu-
ternic . Portarul nos tru, Petr
Cech, a reuşit multe interven-
ţii.  Am vrut să juc ăm cu o apă-
rare solidă şi să ieşim pe con-
traatac, dar  în repriza sec undă
a început să ne lipsească forţa.
Jucătorii Portugaliei au fost mai
rapizi şi şi-au creat ocazii foarte
periculoase. Noi ne-am pregă-
tit c u minuţiozitate să îl înfrun-
tăm pe Ronaldo, dar este un
jucător de mare calitate şi a reu-
şit să îşi c oncretizeze ocazia.
Le aduc un omagiu jucătorilor
mei, sferturile de finală sunt un
mare suc c es  pentru noi”, a
spus Bilek.
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